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\ ® Politiškos Žinios. Įįį
Įpi $

Rusija.
Finis Finlandia©I

Toks Puriškevičiausv šauk
smas pasigirdo V. Dūmos sa
lėje, kuomet Durna priėmė vi
są valdžios sumanymą apie 
bendrą Suomijai su visa Rusi
ja įstatymdavystę.

Tie žodžiai —Galas Suomi
jai — aiškiai parodo, ką no
rėjo atsiekti dešinieji, praves- 
darni šiuos įstatus. Taigi jiems 
rūpėjo ne tolimesnis kultūri
nis ir ekonominis to krašto la
bas, bet panaikinimas visokios 
jo savistovybės. Suprantama, 
akių apdumimui spalininkai, 
kol nebuvo praėjęs įstatymų 
sumanymas, kalbėjo kit-ką. 
Jie išsirėžę tvirtino, kad tais 

i įstatymais visai nemanoma ki- 
sties į Suomijos vidurinį gy
venimą, nenorima kesinties 

i ant josios amžiais carų prie
saika patvirtinamos autonomi
jos, tautos ir kultūros. Tečiau 

, visiems, ir patiems spalinin- 
kams buvo aišku, kad išeis 
priešingai, nes jokios to viso 
juisilikimui gvarantijos nebe- 

p bus. Visi spalininkai, išsky
rus keletą asmenų, manė taip, 
kaip išsitarė, taip sakyti jųjų 
lupomis, Puriškevičius.

Padaryta biauri ginkluotos 
kumščios pergalė. Tai vienas 
iš tų šio amžiaus atsitikimų, 
kurių turės gėdinties ir apgai
lestauti šių dienų Rusijos vei
kėjų ainiai, politikos veikėjai.

Ir dabar jau gėdisi kaires
nieji dešinieji, ir tik bereika- 
lo kaltina kairiuosius (opozi
ciją), kam šie apleidę salę ir 
nepadėję šį-tą įstatymuose pa- 

; . taisyti. Bet ką tas padėjimui 
butų gelbėję? Atmetus keletą 
nieku nesvarbių punktelių, 
įstatymai nebūtų pagerėję. 
Tad ir puiku, kad kairieji ne 
buvo liudininkais Suomijos 
kotavojimo.

Suomiją sutiko didelis smū
gis. Nors nedidelė, bet gerai 
tautiškai susipratusi, gamtos 
užgrūdinta, kultūringa tauta, 
be abejonės, galutinai daug 
ko nenustos. Tik ji supras ki
tų Rusijoj gyvenančių, kultu- 
ringesniųjų už rusus, tautų 
kančias, susiartįs su jomis ir 
galų-gale visos drauge įgys 
tautos laisvę. Ir tai nebūnant 
kitokių gerų tarptautinio ir 
socijalinio gyvenimo aplinky
bių atmainų.

Toje mintyje suomiai šiame 
istoriškame momente gali tu
rėti pastiprinimą, tvirtą viltį.
, Šiuo tarpu visos, be rusų 
pasaulio tautos, tame skaitliu- 
je taippat ir Baltijos pajūrio 
lietuvių tauta, jums kovotojai 
nelygioj kovoj širdingai už
jaučia.

Baptistų vargai Italijoje.
Italija nors katalikiškas 

kraštas, tečiau tenai visokie 
išpažinimai ir sektos toleruo
jama. Toksai kraštas taigi vi
sokių sektų misijonoriams gau
si dirva, nes leidžiama visiems

tikėti ir melsties, kaip kas tik 
nori. Tatai nuo senai į tenai 
persikraustė Amerikos bap
tistų misijonoriai, kurie su ma
sonų ,ir kitų katalikų priešų 
pagalba pradėjo savo darbus 
tarp katalikų. Nors visai men
kas jų teuai uždarbis su kata
likų atvertimais, tečiau vis-gi 
tie nenuoramos ramiems gy
ventojams su savo praktiko
mis labai daug kenkia, palai
ko prietaruose, sėja neapykan
tą prieš Bažnyčią, o užvis la
binus prieš popežių.

Nesenai Italijos miestą A- 
vellino sugriovė žemės drebė
jimas. Kadangi tuomet tose 
apylinkėse tampėsi keliolika 
baptistų misijonorių, katali
kai juos nužiūrėjo piktame, 
buk dėlei jų buvęs žemės dre
bėjimas. . Tada susispietė tūk
stantinės žmonių minios ir nu
sprendė baptistus iškarti. Te
čiau misijonoriai tai patyrę, 
išanksto pasiprašė pagalbon 
valdžios, kuri anuos ir išgel-

%ug^‘ikėtoa mirtie8' Iš 
ten ±__ misijo'noriuska-
riuo^/nė išlydėjo į saugesnes 
vietas. Už tai norėta protes
tuoti prieš valdžią, bet ką gel
bės protestai, jei jų minia ne
apkenčia. O kadangi jie ten 
neapkenčiami, tat nepridera ir 
misijonoriauti tarp savo ne
prietelių.

Ar tai mažas baptistams 
nuoskaudis ?

Makedonijos kolioni- 
zacija.

Turkijos valdžia stengiasi 
visokiais budais, kad Make
donijoje įvesti ramybę ir pa
naikinti visas plėšikų gaujas, 
kurios ten jau nuo seno įsivy
ravusios ir gimdančios tame 
krašte įvairius tarp gyvento
jų nesutikimus. Tos gaujos 
daugiausiai susideda iš bulga
rų. Valdžia persekiodama 
tuos plėšikus, sumanė tą kra
štą kolionizuoti. Valdžios 
nuomone, tik tuokart Make 
doniją bus galima sudrutinti, 
kuomet ten apsigyvensią ma- 
liometanai. O paskutinius bus 
galima kolionizuoti tiesiok iš 
Bosnijos, kur mahometanams 
net nepridera gyventi po krik
ščioniškąją valdžia. Kolioni- 
zacijos pradžiai paskirta 24 
milijono turkiškų svarų. Už 
šituos pinigus bus perkami 
žemės plotai ir dalinami sa
viems emigrantams. Tik klau
simas, ar jie tenai galės apsi
gyventi. Juk ir burlokus Lie
tuvoje Rusijos valdžia kolio- 
nizuoja, bet jie tenai lietuviš
kame elemente arba sutirpsta, 
arba išsinėšina atgal į Rusijos 
tolumas.

Makedonijoj-gi žemė der
linga ir tik trečioji dalis tos 
žemės apdirbama. Tatai Tur
kijos valdžia ir nori tuo pasi
naudoti.

Tikrai karžygiškas būdas!
Kaip žinoma, Francijos gy

ventojų skaitlius mažinasi ir, 
panašiai dalykams stovint, ga
li ateiti tokie laikai, kad f ran- 
cuzų tauta turės išnykti nuo 
paviršaus žemės. Nekuriuos 
francuzus pati i jotus taigi apė
mė tokia baimė, kad prispirta 
valdžia parlamentan įnešus 
projektą, pagal kurio busią 
jauni žmonės baudžiami ir ap
dovanojami, by tik gyventojų 
skaitlius kaip nors padidinus.

Ir štai koks projektas įneš
ta parlamentan:

Visi vyriškiai, sulaukę 29 
metus, turėsią tarnauti kariuo
menėje, jei nenorėsią apsivesti.

Viešpatystės visi valdinin
kai, sulaukę 25 metus amžiaus, 
priversti pačiuoties, jei nenori 
but prašalinti iš valdviečių.

Padidinti speci jališkai algas 
visiems valdininkams, turin
tiems daugiau 3 vaikus.

Panaikinti senuosius vieš
patystės įstatymus, kurie lie
pia paliktus turtus padalinti 
likusiems vaikams lygiai.

Prancūzai labiausiai buvo 
neužganėdinti pastaruoju įsta
tymu, o todėl ir butą svarbios 
priežasties apsisaugojimui nuo 
daugelio vaikų.

Kaip nebūk, vis gi tasai 
projektas šių laikų dvasiai 
netinka ir negali skaitliaus 
gyventojų padidinti nei bau
smės nei dovanos.

Kova katalikų su 
liberalais.

Ispanijos valdžia ima kovo
ti su vienuolijomis (zokonais), 
kurie neturį valdžios leidimo 
savo egzistavimui. Užsineša 
ant to paties, kaip ir Franci- 
joj, kur ir dabar dar kova ne
pasibaigus su katalikų dvasi- 
akija. Liberalai nuolatos taigi 
dabar ir užsipuldinėja ant ka
talikų, pasitaikius bile progai. 
Nesenai mieste Valencija tie 
katalikų priešai užpuolę ant 
Katalikų Kliubo ir ten viską 
sulaužę, sutruškinę. Tenai ir 
kitur prieš katalikus demon
stracijos nuolatos keliama.

Paskutinis telegramas iš 
Madrido skamba:

Tarp Ispanijos ir Vatikano 
nesutikimai auga. Valdžia 
prieš Apaštalų Sostainę ima 
veikti viešai. Andai uždarius 
7 mokyklas, buvusias “Kri
staus Brolių” priežiūroje, už 
tai, kad pastai oji organizacija 
nelegalizuota pagal įstatymų 
iš 1887 m. ii neturėjo teisės 
užlaikyti mokyklas.

Meksiku! gręsia revoliu
cija.

Meksiko policija paskuti
niais laikais atidengė plačiai 
išsišakojusį suokalbį ir tuo 
budu užkenkė revoliucijos su
kėlimui prezidento rinkimų 
dienoje, Birželio 26 dieną. 
Policija areštavus to suokal
bio vadus, sukonfiskavus daug 
ginklų ir amunicijos, partrau
ktos iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių. Revoliucijonierių 
visas lizdas buvęs mieste Ca- 
nanea, taigi valdžia tuojau 
ant to miesto ir kitų užtrau
kus karo stovį.

S. L. R. K. A. XXV Seimo delegatai, laikiusieji savo sesijas m. Plymouth, Pa. Birželio 7, 8 ir 9 d. 1910 m.

Revoliucijinis judėjimas a- 
pėmęs jaunesnį elementą šiau
riniame Meksike, šalininkus 
generolo Bernardo Reyes, da
bar esančio Europoje ir seno- 
ro Madera, kandidato į prezi 
dentus, kurį prieš rinkimus 
prezidenlas Diaz uždarė kalė 
ji man.

Revoliucijonierių partija 
reikalauja politiškos laisvės, 
laisvo žodžio ir balsavimo tei
sių.

Jei dabar kraugeriui Diaz 
pasisekė šiek-tiek revoliuciją 
sugniaužti, tai vienok ateityj 
dar aršesnis pavojus gręsia.

Vokietija didina armiją.
Vokietijos kariški rateliai 

šiais laikais tankiai apkalba 
propoziciją, kad padidinti Vo
kietijos nuolatinę armiją ant 
1 procento visų gyventojų.

Tokiuo budu Vokietijos 
nuolatinė (ramiame laike) ar
mija skaitytų 1.000.000 žmo
nų. Šiais laikais Vokietijos 
armija skaito 618.000 karei
vių ir oficierų.

Jei kuomet nors proponuo- 
jamas armijos skaitlingumas 
bis padidintas, tai daugumas 
jaunų vyrų turės tarnauti ka- 
ravijoje ir tuokart bus padi
dėta batalijonai inžinierių, si- 
gialistų ir techniškų skyrių, 
į kuriuos įeina oralaivių bata- 
Ijonai.

Tas dalykas parlamentan 
lusiąs perstatytas ateinantį 
mdenį.

Ir dar nuolatos kalbama 
apie viešpatysčių išsiginklavi- 
ną!

Iš Nicaragua karo lauko 
trūksta visai žinių. Regis, abi 
pusi susišnekėję pasilsėti.

Iš Viso Pasaulio.
Regulariškoji oru komuni

kacija prasidėjo Birželio 22 
dieną Vokietijoj, tarp miestų 
Friedrichshafen ir Duessel- 
dorf. Garsus Vokietijos orlai- 
vininkas,grafas Zeppelin, savo 
pasažieriniu orlaiviu leidosi į 
Duesseldorf, 300 mylių, ir tą 
kelionę atliko į 9 valandas., 
Keliavo milžinišku oriniu sty- 
rininku “Deutschland” ir toje 
pirmoje kelionėje nebūta jo
kių atsitikimų.

Tarp Mannheim ir Dussel
dorf “Deutschland” savo grei
tumu aplenkė gelžkelio trau
kinius. Orlaivis tą tarpą pra
lėkė į keturias valandas, o 
greičiausiui traukiniui reika
laujama bėgti šešios valandos. 
Kelionės kaina orlaiviu išne
šė nuo $25.00 lig $50.00. Ta
sai orlaivis kasdiena vežios ke 
liauninkus ir nuo pastarųjų, 
sakoma, neapsiginama.

“Deutschland” padirbtas 
keleivių vežiojimui, nepaisant 
net blogiausio oro. Jis turi 
485 pėdas ilgio ir 46 pėdas 
pločio. Motorai tur 300 ar
klių spėką. Gal su savimi pa
kelti 44.000 svarų, iš kurių 
11.000 pareina ant tarnų, ke 
liauninkų ir gabenamų daiktų. 
Orlaivio greitumas — 35 my
lios valandoje. Tenai yra val
gykla, taip kaip traukiniuose.

Pirmai tai kelionei pasitai
kius labai graži diena ir oriai- 
vis lėkė abelnai 33 mylias va
landoje. Styrą laikė pats gra
fas Zeppelin. Keliauninkams 
apačioje orlaivio randasi pui
kiai ištaisytos kajutos (kam
barėliai).

Tatai tasai atsitikimas ne

girdėtas pasaulio istorijoje. 
Dabar yra faktas, kad keliau
ninkai orlaiviais tegalį sau ra
miai keliauti. Jei pirm kokių 
50 metų kas butų pasakęs vie
šai apie kelionę orlaiviais, 
toksai žmogus butų buvęs ap- 
apšauktas bepročiu. O kas 
bus dar vėliau 50 metų?

Vokietija pasaulio istorijo
je užsipelnija sau amžiną gar
bę.

*
Anglijos generališkas ad- 

iutantas John Hamilton pa
skirtas kariuomenės ant Vi- 
duržeminės juros generališku 
inspektorium vieton feldmar
šalo Kitchener, kuris rezigna
vęs.

*
Netoli Villepreux (Franci- 

ja) greitai bėgantis traukinis 
nusiritęs nuo bėgių ir 10 as
menų ant vietos užmušta, o į 
30 sunkiai sužeista. Be to nu
šokęs traukinis užsiliepsnojęs 
ir beveik visiškai sudegęs.

*
Vatikano darže du liūtai, 

kuriuos kitus kartus Abisini
jos karalius Menelikas dova
nojo popežiui, užnuodinti kri
tę. Sakoma, kad vienas daržo 
lankytojų liūtam padavęs mir
tinus nuodus, bet kaltininkas 
nesusekta.

*
Ciesoriaus Universiteto, Pe

kine, visi užsienio profesoriai, 
10 europėnų, 3 amerikonai ir 
1 japonas, pasirašę po peticija 
ir perdavę valdžiai, jog jie vi
si pertrauksią savo išguldy
mus, jei valdžia neapšvary- 
sianti paties universiteto ir 
kiemo, kur esą daug nešvary- 
bių. *

Paryžiuje garsus profeso
rius d-ras Vincent išradęs pa

prastus vaistus nuo karštinės 
(tifus). Su naujai išrastais 
vaistais susirgusiems tuojau 
užmušama tifuso bakcillės. 
Bandymai buvę pasekmingi. 
Tą savo naują išradimą profe
sorius andai perstatęs Medici
nos Akademijai Paryžiuje.

#

Kaizeris Vilius sergąs. Tai 
toksai gandas pasklydęs po 
visą Vokietiją. Sakoma, jis 
turėjęs nesenai pasiduoti porai 
operacijų. Pirmiausiai jam vo
tis užaugus ant rankos alkū
nės, o paskui ant kelio. Kaip 
vieną, taip ir kitą votį reikėjo 
piauti. Iš to vokiečiai nuliū
do, o juo labiau, kuomet vie
las Francijos daktaras viešai 
apskelbė, kad Vilius perdaug 
naudojąs svaiginančius gėry- 
mus ir nuo to jo kraujas esąs 
užnuodintas. Nors Viliaus 
daktarai tokią paskalą užgy
nė, tečiau tikima, kad jis da
bar sergąs ne nuo ko kito, 
kaip tik nuo alkoholiaus. 
Kaizeris rengiasįs iškeliauti 
ant juros, tikėdamasis ten sau 
atrasti kūno sveikatą.

*

Dalmacijoj nesenai atsibu
vus religiška procesija, kurio
je dalyvavę iš visos vyskupi
jos tikintieji. Buvus kokia tai 
šventė. Einant procesijai bu
vus tokia tvanki diena, kad ti
kintieji ištroškę ir niekur ne
gaudami vandens, puolėsi prie 
alkariškų ir sulfuriškų šalti
nių ir atsigėrę vandens. Sar
gas šaltinių dar nenorėjęs jų 
prileisti, tečiau jie užmušę 
sargą ir troškulius apraminę. 
Po to staiga trįs asmenįs nu
mirę, o keli šimtai apsirgę. 50 
asmenų be to areštuota už šal
tinių sargo nužudymą. Ot, tau 
ir procesija!
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| Žinios iš Lietuvos. |

SKAUDVILE. 
(Reseinių ap.).

Nuo šv. Jurgio tapo paliuo- 
guotas nuo vietos Skaudvilės 
vargonininkas J. Slavinskis. 
Pragyvenęs Sk. daugiau, kaip 
šešerius metus, jis nemaža 
naudos padarė tai parapijai. 
P. St., būdamas talentuotas, 
kaip muzikoje, taip ir giedo
jime, savo dovanos nelaikė už
slėpęs, bet skleidė ją tarp ap
linkinės jaunuomenės, moky
damas ją kaip bažnytinių gie
dojimų, taip ir tautiškų lietu
viškų. Puikiai skambėjo tau
tiškos dainos Skaudvilės pa
rapijoje, buvo kuo pasigerėti. 
Skaudviliečių dainavimas net 
priežodin inėjo: jei kur kitoje 
parapijoje būdavo gražiai už
dainuota, sakydavo: “dainuo
ja, kaip Skaudvilėj”. Skaud
vilės bažnytinis choras gieda 4 
mišrais balsais lotini.škas ir 
lietuviškas giesmes.

NAUJASAI METROPO
LITĄ.

Įšvęstas Gegužės 16 dieną į 
Magilevo antvyskupį-metro- 
pelitą, kun. Vincas Kliučins- 
kis gimė Vitevsko gub. 1847 
m. Mokėsi Dinaburko gimna
zijoje. Seminarijos mokslus 
ėjo Vilniuje ir baigė juos 1867 
m., po to buvo nusiųstas mo- 
kyties Akademijon, Peterbur
gan. Akademijos mokslus bai
gė 1871 m. kaipo šv. Teologi
jos magistras. Tais metais ir 
buvo įšvęstas į kunigus Kau
ne. Grįžęs Vilniun, buvo pa
skirtas seminarijos profeso
rium, o 1883 m. — inspekto
rium. 1896 m. gavo tikrojo 
Vilniaus kapitulos kanaunin
ko vardą ir, po dviejų metų, 
apgyveno Peterburge, kaipo 
Vilniaus vyskupijos atstovas 
Rymo-Katalikų kolegijoje. 
1901 m. gavo iš šv. Tėvo — 
Jo Sventinybės namų praloto 
vardą, o 1903 m. tapo iškeltas 
į Vilniaus kapitulos pralotus. 
1905 m. Ryme gavo augščiau- 
siąjį mokslo titulą — šv. Teo
logijos daktaro. Mirus ant-

vyskupini Šembek’ui, pildė 
Rymo-katalikų kolegijos pir
mininko pareigas.

ŠIAULIAI.
Grapai Zubovai savo lėšomi 

puikiai užlaiko 6 mokyklas 
savo dvaruose. Jas lanko dau
giau nei 300 vaikų, kaip ku
mečių, taip ir sodiečių ūkinin
kų. Tose mokyklose 8 moky- 
tojai-lietuviai. Mokslas išgul- 
domas lietuvių ir rusų kalba. 
Vaikai mokyklosna priimama 
dovanai. Prie kiekvienos mo
kyklos yra skaitykla lietuviš
kų knygų. Patįs mokyklų na
mai gana gerai intaisyti.

Nesenai Ginkunų dvare bu
vo kvotimai visoms moky
kloms. Laikė 17 mokinių ir 
visi jie išlaikę. Per kvotimus 
buvo daug priėję ir pašalinių 
žmonių, ypač mokytojų. Ma
lonu buvo klausyties, kaip 
vaikai lietuviškai atsakinėjo 
— džiaugsmas širdį vėrė. Kad 
Dievas daugiau tokių Zubovų 
Lietuvai suteiktų, beregint 
mųsų tėvynė prasišviestų.

Kaip gr. Zubovo mokyklos 
gyvuoja, bus jau kelinti metai.

Mokytojas.

JONIŠKIS.
(Vilu. gub.).

Kol išvarė iš Joniškio baž
nyčios lietuvių giedojimus, 
lenkai-trukšmadariai giedoda
vo lenkiškai. Bet išvarius, be
liko kam giedoti. Dabar kle
bonas jau prašo pirmiau gie
dojusių lietuvių, kad imtų gie
doti lenkiškai. Pirmiau buvo 
nurodinėjama, kad lietuviškai 
nėra kam giedoti; dabar pasi
rodžius, kad lenkiškai nėra 
kam giedoti; vis dėlto negi iš
varys lenkų giedojimo. Kam 
gi butų lietuviai? Pirmiau 
jiems buvo ginama, o dabar 
jie viliojama. Lietuvių choras 
buvo didelis, daugiau 20 žmo
nių, ir giedodavo puikiai. 
Bloguoju ir geruoju mus trau
kia lenkinties.

Giesmininkė.
Lietuviams klebonas inkai-

binėja liauties ieškojus iš jų 
atimtų teisių, nes vistiek nie
ko nebepadarysią. O jo žo
džiai išsipildo. Kai vieną kar
tą sakė lenkams: Nebijokite, 
lietuvių giesmės bus išvarytos, 
taip ir atsitiko.

Vienas.
Klebonas buvo apskelbęs, 

jog nedėliomis 6 vai. vakaro 
bus lietuviškai gegužinės mal
dos. Vieną kartą buvome su
sirinkę ir nuėję, bet pamaldų 
nebuvo. Pasakė busią — ki- 
tiemet. Lietuviai nekaip nesu
spėja ateiti ant pamokslo prieš 
sumą. Girdėti, kad tų pamok
slų greit jau visai nebebusią.

Mykolą D.

SEIRIJAI.
(Suv. gub.).

Devintinių dieną n. kai. bu
vo čia “Blaivybės” Seirijų 
skyriaus pirmasai susirinki
mas. Atidarydamas posėdį, 
pirmininkas prakalbėjo į susi
rinkusius apie pavojų, baugi
nantį mųsų tėvynę dėlei įsivy
ravusių papročių gerti; toliaus 
ragino visus, kas skaito save 
Lietuvos sunumi, stoti į kovą 
su tais papročiais; ant galo su
sirinkusiems pranešė, kad tuo 
tarpu įsirašiusieji į “Blaivybę” 
yra pusantro šimto narių, tar
pe jųjų trečdalis — abstinen
tų. Vienas iš narių p. Murau
skas labai gražiai paskaitė iš 
“Vilties” feljetoną “Degtinės 
kankinys”, kuo susirinkusieji 
buvo labai patenkinti. Per
traukose grojo patefonas 
“Blaivybės” valdyba yra nu
tarusi šiemet įsteigt Seirijuose 
arbatnamį. Patyrėme, kad 
daugiausiai iš kaimiečių rašo
si į “Blaivybę” patraukti pa
vyzdžiu vieno-kito inteligen
to; taigi visi inteligentai: ku
nigai, gydytojai, mokytojai, 
aptiekininkai ir kiti... Ma
žiau šauksmo, bet pavyzdžių, 
kuo daugiau pavyzdžių!!

Abstinentas.

TRYŠKIAI.
(Šiaulių ap.).

Gegužės 9 d., naktį, sudegė 
didesnė dalis Tryškių mieste
lio. Ugnis sunaikino 23 na
mus; pavirto pelenais geriau
sios sankrovos. Nuostolių bus 
apie 50.000 rublių. Išsigandę

gyventojai, begesindami gais
rą, nesuskubo savo turtų gel
bėti. Gerai dar, kad nebuvo, 
nes kitaip but visas miestelis 
supleškėjęs. Bažnyčia taippat 
buvo dideliame pavojuje, bet 
subėgę žmonės iš aplinkinių 
kaimų suskubo ją apginti; pa
siliko ir parapijiniai namai. 
Sudegė 3 karvės.

Gaisras prasidėjo iš vienos 
kūtelės, bet jo priežastįs dar 
nežinomos; spėjama, jog paki
lo per neatsargumą su pypkė
mis. K. Gr.

DARBĖNAI.
(Telšių ap.).

46 num. “Vilties” buvo ra
šyta apie ištikusią nelaimę uk. 
Barasą, bet tuo dar nepasi
baigė.

Balandžio 25 d. išvažiavus 
ūkininkams bažnyčion, sude
gė jų visi tvartai ir galvijai. 
Trečią dieną po tai nelaimei, 
kada susirinko žmonės užkasti 
sudegusių gyvulių, pasergėjo, 
kad iš pastogės klėtis dega. 
Kadangi žmonių buvo nemaža, 
tat užgesino.

viskas, ką pilkoji gera duoda. 
N.

ARMONIŠKIS.
(Ašmenos ap.).

Armoniškių parapija susi
deda iš lietuvių ir baltarusių, 
kurių čionai tėra vienas treč
dalis, bet visos pamaldos baž
nyčioje atliekamos lenkų kal
ba. 1908 ir 1909 metais, mųsų 
klebonas, nemokėdamas lietu
viškai, per 40 valandų atlai
dus, pakviezdavo lietuvius ku
nigus, kad tie pasakytų armo- 
niškiečiams lietuviškai pa
mokslą. Bet kodėl šiais metais 
per minėtuosius atlaidus męs 
nebegirdėjome pamokslų savo
je kalboje — nežinau; tur-but 
dėlto jog Jo Ekscelencijos Val
dytojo buvo išleistas įsakymas 
mišriose parapijose sakyti po 
du pamokslu?

Tur-but taip ir yra. 
Parapijietis.

PANEVĖŽYS.
Šiemet mųsų ūkininkai jau 

nuo žiemos turi gerą uždarbį, 
beveždami ant Panevėžio-Py- 
niavo šašėjaus akmenų veži-

ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

— Labai atsimainė ir jau nenoriu su juom turėti nie
ko bendro.

Kaip Amra išėjo, apleido ir jisai kambarį, ir nuėjo j 
viršų ant stogo.

Balandžio 30 d. išvažiavus
Barosams Salantuosna, užside
gė jauja, kurioje stovėjo 4 ar
kliai. 3 suspėta išvesti, o vie
nas sudegė. Visa šeimyna iš
bėgo nuo Baraso, palikus jį 
vieną nelaimėje. Biaurus tai 
pasielgimas.

Be to, apie Velykas šioje 
apylinkėje buvo dar keletas 
gaisrų. Ta^p Lazdininkų sod
žiuje sudegė uk. Gložerio jau
ja, kurią padegė vaikai, susi 
kūrę jos pašalėje ugnį. Dar
bėmį miestelyje sudegė daržinė 
ir vieno trobelninko troba.

mui mokama 40—60 kap. Bet 
kas iš vežimo nori padaryti 
du, tas, žinoma, tiek negauna. 
Akmenis veža daugiau, kaip 
nuo 9 viorstų. Artimesnieji 
sodžiai, kaip Senamiestis, 
Viclaviškiai ir kiti, neberaz- 
dami jau mažesnių, skaldo, 
degina ir veža didelius akme
nis. Venclaviškiai net iš Ne
vėžio išgraibė lig vienam ak
menėliui. Kiti net iš pamatų 
pradėjo krapštyti... Ar ne- 
parslys jų trobos žemėn, kolei 
bus plentas išvestas?..

Žemės Dulkė.

Amerikos žinios.
Taupymo bankai krasose.
Washington, D. C. Po ke

lių desėtkų metų kovos Ame
rikos liaudies kas link bankų 
krasose pagaliau žmonių lai
mėta. Pereitoj savaitėj sena
te galutinai priimta tasai bi- 
liūs, o prezidento nereikėjo il
gai laukti su parašu. Prezi
dentas daugiausiai už tą pro
jektą ir kovojo. Kuomet an
dai senate kilo abejonės kas 
link to biliaus ir viso projek
to, prezidentas senatui davė 
suprasti, jog jis juokų tame 
dalyke nepažįstąs ir kad tasai 
bilius senatu tuojau butų pri
imtas. Taip ir atsitiko. Pie- 
zidentas Taft iš to labai links
mas,kad nors sykį tasai tautos 
reikalavimas pabaigta.

Nėra ko džiaugties, kadangi 
tomis bankomis dar aišiau 
tauta gali but silpininama, ka
dangi ne privatiški bankai, iš 
kurių žmogus gautum paskolą 
perkant sau namus arba žemę. 
Majoras Seidel kariauja su ka

pitalistais.
Milwaukee, Wis. Šito 

miesto majoras Emil Seidel, 
socijalistas, andai liepė areš
tuoti tramvajų kompanijos 
prezidentą, John Reggs, ka
dangi pastarasis neturįs miesto 
leidimo vesti reikalus ir dar 
už pernai metus miestui kaltas 
$75.000. Reggs, sakoma, ei
siąs per teismus, idant patirti, 
ar socijalistas galįs ką nors pa

daryti kapitalistui. Majoras 
Seidel su miesto prokurato
rium įlipęs į bėgantį tramvajų 
ir paklausęs konduktoriaus, ar 
turįs leidimą važinėti tramva
jais. Kuomet tasai atsakęs ne, 
majoras tuojau liepęs areštuo
ti kompanijos prezidentą. Tai
gi kova socijalis.ų su kapita
listais jau prasidėjus.

Bokserių kova atsibus Beno,
Reno, Nevada. Kadangi 

bokseriams Jeffries ir Johnson 
neleidžiama mušties mieste 
San Francisco, tos barbariškos 
imtynės perkelta į miestą Re
no, Nevada. Į tenai taigi jau 
nukakę abiejų drutorių pers- 
tatytojai ir ruošią vietą. Tos 
valstybės valdžia tų imtynių 
negali uždrausti, kadangi tam 
nesipriešina įstatymai. Kova 
atsibusianti Liepos 4 dieną.

Brangus žemės šmotelis.

Brockton, Mass. Miesto 
valdyba norėdama vienoj vie
toj praplatinti gatvę, paėmė iš 
L. M. Reynolds šmotą žemės, 
16 ketvirtainių colių, ir siūlė 
jam už colį po $50.oo. Savi
ninkas vienok nesutiko ir p'a- 
reikalavo už colį po $2.250.oo. 
Visas tas reikalas atsidūręs 
teisman ir laukiama pastarojo 
opinijos.
| Perkūnas sudegino bažnyčią.

Sugar Notch, Pa. Andai 
užėjus griaustiniams perkūnas 
trenkė į vietinę lenkų bažny

čią vardu Švenčiausios Šeimy
nos ir beveik visą sunaikino. 
Nuostolių padaryta į 30.000; 
parapijai juo didesnė nelaimė, 
kad ji maža ir parapijonimis 
neskaitlinga. Miesčiukas Su
gar Notch guli netoli Wilkes- 
Barre. čionai daug gyvena ir 
lietuvių.

Drąsios moterįs.

San Antonio, Tex. Vals
tybė Texas gali pasididžiuoti 
turėdama netik narsius nuož
mius raitelius, bet ir moteris, 
mokančias vartoti revolverius 
ir peilius. Štai nekokia 
Berta Obert nušovus savo 
skalbėją, nigerę, kuomet pas
taroji nesugrąžinus jai į laiką 
paskolinto nuometo;M. Raven 
nušovus nigerį, kuris vogęs jai 
vištas, o Henrietta Franck pa
šovus savo vyrą už ginčus. Vis 
tai pastarųjų dienų atsitikimai.

Ar-gi neverta pasididžiuoti 
su tokiomis moterimis?

Dvi naujos valstybės,

Washington, D. C. Birže
lio 20 dieną prezidentas Taft 
pasirašė po bilium, kuriuomi 
kongrese priimta dvi teritori
jos .valstybių skaičium Dabar 
taigi Amerikos vėlu vai pribu
vo dvi naujos žvaigždės, bū
tent Mexico ir Arizona. Pa
sirašymui vartota dvi plunks
nos: auksinė prezidentui Taft 
pasirašyti ir erelio plunksna— 
generališkam postmeisteriui 
Hitchcock. Plunksnos palik
ta atminčiai.

Taigi per vieną mėnesį tu
rėjome vienoje apylinkėje 11 
gaisrų. 9 buvo pačiu vidudie
niu, o 2 — naktpJ .

Spėjama, kad n' 
padegdavo ne 
tik jo paties tl

■> trobas 
tap, kaip 

£*i iaj, 43 metų 
merg., norint tikrų pėdsakų 
nerandama.

SVĖDASAI?
Kunigiškių ūkininkas J. B. 

Geg. 10 d. sugrįžo iš ^vedasų, 
kaip paprastai, ragavę?, ir su
sibarė su savo broliu K. Besi
bardami! susimušė. J. B. sun
kiai sužeidė N. peiliu. Tai ir

ŠUTONĮS.
(Svenč. par.).

Gegužės 13 d. vienasėdyje 
pas uk. Praną Urbanavičių 
buvo talka medžių vežti. Pr. 
'Urb., kaipo pasiturįs ūkinin
kas, fferai savo talkininkus 
degtine pavaišino, kad jie ge
riau vežtų. Bevažiuojant iš 
miško, Jonui Trapikui pradė
jo slysti nuo krivulių medis; 
jis mėgino jį priturėti, bet pats 
paslydo ir papuolė po juo. 
Medis užgriuvo jam stačiai 
ant veido, baisiai jį sužeidė ir 
nemaža dantų išmušė.

Adolfas Survila.
“Viltis”.Trumpesnės Žinios.

________I
Rusk, Texas minia jnirtusių 

piliečių linčiavo juoduką Leo
nardą Johnson, kuris buvo už
puolęs ant vienos baltos mote
riškės su nemorališku tikslu.

Brooklyn, N. Y. andai su
degę medžio sandeliai firmos 
Austin and Ireland Lumber 
Co. Nuostolių padaryta ant 
$250.000. Sudegę taippat trįs 
eldijos, kuriomis medžiai ve
žiota.

Ant gelžkelio linijos Read
ing Railway Co. konduktoriai 
susitaikę su kompanijos vai 
dyba ir straikas atmesta šalin 
Konduktoriams padidinta mo 
kestis ir suteikta darbe paleng 
vinimai.

Garlaivis Mongolia andai 
nuplaukęs į Manilą ir prane
šęs, kad ant salų Pescadores ir 
Formoza butą žemės drebėji
mo ir padaryta dideli nuosto
liai.

Pastorius L. C. Johnson iš 
Alpena, Mich, perrašęs dusyk 
ištisą bibliją anglų ir norvegų 
kalbom. Tai dirbęs ištisus me
tus ir sunaudojęs 288 plunks
nas ir dvi bonkas juodylo.

Vandenpuolin Niagara an
dai įšokęs malancbolikas 
Frank Quinn, turintis 25 me
tus. Pirm to jis smarkiai ko 
vojęs su vienu savo bičiuolių, 
nes pastarasis norėjęs jį sulai
kyti nuo tos nepaprastos žudy- 
stės.

Pavieto kalėjime Lancestei, 
Pa. antsyk pakarta du gimi 
naičiu Walter ir Beniamin As 
ton už nužudymą vieno žmo 
gaus.

New Yorke“Juodosios Ran 
kos” sąnariai nutvėrę ir kas 
žinkur paslėpę d-ro Mariano 
Scimer jauną sūnų. Reikalau
jama išpirkimo. Policija vel
tui piktadarių ieško.

Milijonierius Howard J. 
Dietz iš New Yorko liepęs sau 
padirbdinti aeroplaną vertės 
$35.000 ir pats bandysiąs 
skrajoti. Aeroplanas turėsiąs 
geriausiąs mašinas ir busiąs] 
geriausios medžiagos.

Jungtinių Valstybių prezi
dento Tafto žmona andai iške
liavus iš Washingtono į savo 
vasarnamį Beverly, Mass., į 
kur keliausiąs ir pats prezi
dentas,kaip tik kongresas per
trauksiąs savo posėdžius.

Indiana valstybėj, kuri la
bai tirštai apgyventa žmonė
mis, stokuoja ukėms darbinin
kų, o ypač prasidėjus piutei. 
Farmeriai kaip galint iš visų 
pusių partraukia darbininkus 
ir moka negirdėtus pinigus. 
Keli šimtai darbininkų net iš 
vakarinių valstybių nesenai 
partraukta.

Našio Itamar, paeinanti iš Hurų namų, su savo vaikais, i I

Stogas rytuose yra vartojamas dėl įvairių mierių. Va
saros dienomis gyvento!*' ieško sau vėsumo ir atsilsio tam
siuose kambariuosTls’ems Lėtėjus vakarui eina ant stogų, ku^ 
žaidžia įvairias žaisies^ J-1 ga, daro susirinkimus, meldžiasi ir 
t.t. Dėlto tai rytų gyventojai ir steigė taip parankius ir pui
kius stogus. Juda perėjo per stogą ir įėjo į kambarį bokšte, o 
pakeldamas pusiau jau pakeltą uždangalą atsirado kambary
je. Keturiose bokšto sienose buvo skylės, nei durys, per ku
rias žiurėjo apsodintas žvaigždėmis dangus. Prie vienų durų 
pamatė moteriškę, atsirėmusią į kauro pagalves, apsirengusią 
baltuose lengvuose audimuose. Išgirdus jo žingsnius, perstojo 
vėdylavus vedylu; pakilo ir šuktelėjo jį vardu:

— Juda, suiau mano!
— Taip, mama, aš ateinu — tarė artindamasis prie

jos. Priėjęs prie jos atsiklaupė; ji apkabino jį, pabučiavo ir
prispaudė prie krutinės.

Moteriškė vėl užėmė savo vietą ant pagalvių, sunus-gi 
atsisėdo žemiaus ant kauro, parėmęs galvą ant jos kelių. Žiu
rėjo per duris į tamsų retežį tolimų kalnų ir į žvaigždėtą dan
gų. Žemai ramiai ilsėjosi miestas, tiktai vėjas siūbavo medžių
viršūnes.

— Amra man sakė, kad tau atsitiko koks nesmagu
mas — kalbėjo šypsodamasi ir glostydama sūnų. — Pakol 
buvai kūdikiu, galėjai liūdėti dėl niekniekių, bet kad esi jau 
vyru, negali užmiršti, kad su laiku turėsi būti mano karžygiu.

Kalbėjo jau tuomet nežinoma toje šalyje kalba; varto
jo ją tiktai kelios šeimynos, bet tokios šeimynos buvo senos 
ir turtingos — mylėjo jie tą kalbą tuomi labiaus, kad ji aiš
kiau atskyrė žydą nuo stabmeldžių; tai buvo kalba, kuria Re- 
beka ir Rachele kalbėjo su Beniaminu.

Tos kalbos garsas rodos patraukė jį į gilesnį mąstymą, 
už valandos paėmė motinos ranką ir tarė:

— Šiandie, mama, priverstas buvau mintyti apie daik
tus, kurie pirmiaus neikados neatėjo man į galvą. Bet pir- 
miaus pasakyk man, meldžiama, kuomi turiu būti?

— Ar nesakiau prieš valandą, kad turi būti mano 
karžygiu ?

Esi labai, labai gera, mano motina...

Nematė jos veido, bet gerai atjautė, kad juokauja, tat 
(Toliaus bus).
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VIENATINIS LIETUVIU KOTELIS 
ROCHESTERYJE

JOS. RICKIO

Nauji Raštai. Dr. G. M. Glaser
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Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

i

kos bažnyčios, bet jau dabar 
sutverta parapija ir norima 
pastatydinti bažnyčia.

Jonas Brazauskis
— UŽLAIKO- 

PIRMOS KLIASOS SALIUNA 
Szaltas A lūs, Gardie Arielk 
Kvepianti H i vanos Cigarai 

8200 So. llalsted St. Chicago 
Kampas 32-ro Str.

Užlaiko puikų alų, elių ir porterj; pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford kerte Henry St.

Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

8253 Illinois Ct. kerte 38

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą alut 
geriausią 
degtinę, o 

_ cigarai vai
kine, tai 

^■jįunet isz pat 
' Kauno.

J. ARTISZAUSKAS, 
8258 S. llalsted St. Chicago. *1

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozupa

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedeliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1882 S. Haisted St., Chicago, Ill.

Telephone Canal 37

Telephone Yards 2750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atCjęs 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rūgino DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle dole! Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 38rd. Chicago, Ill.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai milži- 
niszkl, geriau
sias vynas dek- 
tinC rugine o ci
garai tai net isz 
paczios turkijos 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924

DR. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue

Phono Monroe 801

10 iki 12 ryte Ir nuo 6 iki 9 vakare.
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irwlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu geniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 19 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 80. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir nakt|. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kerte 82-ros gatvės.

Bzaltas
alus
skani a-
rielkair
kvepen į
tiĮciga /g;

Iš Lietuviškų Dirvų
Rochester, N. Y-

Mųsų mieste dirbama labai 
gerai. Visose dirbtuvėse ir pas 
siuvėjus darbas tik verda. 
Darbininkų visur reikalauja
ma. Iš kitur atvažiavusiems 
galima gauti darbas lengvai. 
Mokama paprastam darbinin
kui nuo $1.50 lig $3.50. Dirb
tuvėse per dieną daugiausiai 
dirbama 9 valandos, o lauke 
tik 8.

tent: S.L.A. 169 kuopa, L.S- 
S. 124 kuopa. Šv. Kazimiero 
pašalpinė draugija ir nesenai 
sutverta Kliubas, kurio reika
lai nors dar nesutvarkyti, te
čiau pasitikima viskas bus ge
ra.

tūkstančio. Gražiai sugyvena. 
Perkasi liotus ir namus. Mat, 
čia randos labai aukštos, tatai 
kiekvienam ir norisi turėti sa
vi locni nameliai.

Birželio 14 dieną vakare ėjo 
imties lietuvis Antanas Dže- 
kauskas su vokiečiu C. Al
bright už $300 laižybų. Vo
kietis apsiėmė parmest lietuvį 
dusyk valandoje, bet lietuvis 
atsilaikė ir $300 laimėjo. Ne 
parmetė nei sykio.

Parapijos reikalai gana ge
rai vedami, besidarbuojant 
kun. J. Kasakaičiui. Prie nau
jai statomos bažnyčios darbai 
eina gana sparčiai. Nauja ba 
žnyčia atrodys puikiai, prie 
Hudson avė.

Vis dar čionai neatsiranda 
lietuvių verteivių, kaipo tai: 
duonkepių, valgomų daiktų 
krautuvininkų ir kitokių. Yra 
tik 5 lietuviškos smuklės, bet 
ir tos suskurdusios. Juozas 
Rickis užlaiko viešbutį palei 
Clifford avė. No. 781. Jam 
biznis eina neprasčiausiai. 
Mat, kaip viešbutis, tai šven
tadieniais galima ineiti ir be 
baimės išsigerti ko tik norisi.

“Floras”.

Racine, Wis.
Šitas miestelis nedidelis, 

bet puiku jame gyventi, nes 
čia oras tyras ir sveikas, mies
telio gatvės medžiais apsodin
tos. Vasaros mete čia galima 
pamatyti įvairių paukščių, a- 
part gegutės ir gandro.

Darbai eina gerai. Lietuvių 
čia gyvena į 300. Matyt, pas 
mus lietuviai darbuojasi, ren
gia prakalbas, tveria draugi
jas, kurių randasi apie 4, bu- beveik jokių nėra. Darbas ga-

prasiplatinęs girtuokliavimas. 
Girtuokliauja netik vyrai, bet 
ir bobelės. Dažnai pertat čia 
atsitinka muštynės tarp lietu
vių. Vis tai padaro degtinė su 
alum.

Bet yra čia ir blaivių lietu
vių, katriems nerupi smuklės, 
bet apsišvietimas. Tokie skai
to naudingas knygas ir laik
raščius.

Iš Amerikos laikraščių, ro
dos, Čia pareina visi. Pareina 
nekurie ir iš Lietuvos. Daug 
randasi iš jaunuomenės tokių, 
katrie skaito 3— 4 laikraščius. 
Bet randasi dar ir tokių tam
sių lietuvių, kurie nesupranta, 
kuo skiriasi tikyba nuo tautos. 
Negana to, kad jie nesupranta 
kultūros žodžio, bet dar jie 
kenkia apšviestesniems ir ne
pripažįsta laikraščių naudin
gais. Katrie skaito laikraščius, 
tuos peikia ir vadina bedie
viais. Girdi, laikraščių skaity
mas, tai ponų dykaduonių da
lykas, o darbininkui netur ru 
pėti skaitymai, bet tik sunkus 
darbas.

Todėl, lietuviai raciniečiai, 
nepaliaukim dirbę, bet vary
kim savo darbą toliau. Steng- 
kimės kuodaugiausiai išsiraši- 
nėti laikraščių ir knygų. Ra- 
šykimės į Susivienijimą ir 
drabgijas, taippat kliubus. O 
vis iš to bus nauda mųsų su
vargusiai tautai.

S. Narkis.

lima gauti vientik ant aplin- 
kiniii ūkių, kur mokama mė
nesiui nuo $30 lig $45, o už 
dienos darbą $125, 1.50 ir kar
tais $2.00. Bet baltiems žmo
nėms darbas gauti sunku, ūki
ninkai daugiaus myli chinus 
ir japonus, kurie dirba ilges
nes valandas ir pigiau.

Tautų yra visokių, bet lie
tuvių, regis, mažai. Suradau 
porą šeimynų miestelyj Fres
no, Cal. ir kelis pavienius, te
čiau apie juos neužsimoka kas 
ir sakyti, nes beveik visi iš
tautėję, pavirtę į anglus.

Šitose apylinkėse žemė la
bai derlinga, kas ūkininkams 
atneša neapsakomą naudą. 
Daug yra žaliuojančių visokių 
medžių, paukščių čiulbėsiu ne
galima atsiklausyti.

Dienos šiltos, bet naktįs vė
sios.

Šiame miestelyj randasi pa
vieto Merced teismas ir kalėji
mas. Kaliniai dirba pavietui 
visus kelius.

J. S. Povas.

Kerman, Cal.
Šitas kaimelis mažas, gy

ventojų bus į 70 dūšių. Dar
bų jokių nėra ir ukin’nkų ma
žai. Apylinkėse kompanijos 
turi didelius plotus žemės, ant 
kurios augina gyvulius. Lau
kai aptverti. Vandens yra vie
tomis pakaktinai, bet lietaus 
per vasarą nesulaukiama.

J. S. Povas.

Madera, Cal.
Šis miestelis labai dailus. 

Jame daugiausiai gyvena ūki
ninkai. Gyventojų skaitoma į 
1.500. Tai pavieto Madera 
sostainė. Yra pavieto išdas ir 
teismas. Ūkininkai labai tur
tingi. J. S. Povas.

Merced, Cal.
Šitas miestelis guli į rytus 

nuo San Francisco 151 mylio
mis ir turi gyventojų apie 
2.000. Tarp jų mažai yra pa
prastų darbininkų, beveik vie
ni turčiai. Ir darbų miestelyj

Kingston, Pa.
Čionai dirbama tik anglies 

kasyklose ir dirbama pilnas 
laikas. Darbininkų, girdima, 
visur stoka. Iš Lietuvos atke
liavusiems galima lengvai gau
ti darbas. Tečiau čia darbas 
labai pavojingas, mainoseoras 
nesveikas.

Gegužio 5 d. šiemet iš Lie
tuvos buvo atkeliavęs bėdinų 
tėvų sūnūs, jaunas vyrukas, 
Kaz. Kulša. Mainose 10 dienų 
padirbo ir susirgo ir 25 Gegu-

žio numirė. Šermenims reikė
jo rinkti pinigai. Aukos su
rinkta tarp Kingstono lietu
vių, kuriems ištariama širdin
gas ačių. Kadangi nuo laido
tuvių liko dar $5.61, tai Jonas 
Kučinskas dar užmanė kiek 
nors daugiau sukolektuoti ir 
likusius ir tuos pinigus drau
ge nusiųsti velionio tėvams į 
Lietuvą. Taigi dar surinkta, o 
su likusiais $5.61 pasidarė vi
so $19.61. Tatai į Lietuvą tė
vams nusiųsta, apmokėjus 
siuntimo lėšas 37 rubliai. 
Tuos pinigus išsiuntė Jonas 
Kučinskas. Didelė jam tegul 
bus dėkonė.

Laidotuvėms aukojo šie as- 
menįs: po $1.00 J. Kučinskas, 
J. Petkeviče, P. Grigaliūnas 
ir A. Grigaliūnas. S. Jurgai
tis paaukojo $1.50. Sekanti 
po 50c.: Z. Sarseviče, A. Bi- 
liaskutė, J. Butkauskas, J. Je- 
neliunas, S. Matuleviče, S. 
Grigaliūnas, K. Miečionis, A. 
Virkštis, A. Petraitis. Po 25c.: 
S. Šiukšta, K. Grigaliūnas, P. 
Čepulis, K. Ozalas, J. Stra
vinskas, M. Gedeminas, J. Pū
kis, S. Krivickis, K. Grigaliū
nienė, K. Cicilauskas, J. Kul
ša ir E. Kučinskienė.

Visiems aukotojams širdin
gas ačių.

A. Grigaliūnas.

Harvardo universitete vie
nas chinas studentas gavęs di
džiausią dovaną $200 už pui
kų anglišką raštą. Dabar tai
gi aišku, kad “geltonasis” pa
vojus visai neišnykęs.

Vyskupas Antanas 
Baranauskas. (Jurkštas 
Smalausis). D i e v o rykštė 
ir malonė ir girtuok
lių sueiga. Spaudon pri
rengė ir prakalbą pridėjo A- 
domas Jakštas. Kaunas, 1910 
m. .Pusi. 35, kaina 10 kap.

Blaivybės Apašta
las Kun. Teobas Met- 
j u (Mathew). Blaivinin
kams dovanėlė. Iš G. Petrovo 
raštų vertė Baslys. Kaunas, 
1910 m., Pp. 31, kaina 8 kap.

K u n. K. Marma. Gir
tybė tarp vaikų ir 
kova prieš ją. Kaunas, 
1910. Pp. 13, kaina 5 kap.

Girtuoklyst ė—n e- 
s v e i k a t a. Iš įvairių gydy
tojų raštų sudėjo kun. K. Pal
tarokas. Perspausta iš “Vie
nybės” 1910. Kaunas, Pp. 32, 
kaina 8 kap.

Girtybė ir kovaprieš 
ją Lietuvoje. Parašė 
kun. P. Kemėšis. Perspausta 
iš “Vilties”. Kaunas, 1910. 
Pp. 44, kaina 10 k.

Pirmasai visos Ru
sijos veikėjų kovai 
su girtuokliavimu 
s u s i v a ž i a v i m as. (Nuo 
28 gruodžio 1909 m. lig 6 sau
sio 1910 m.). Kun. Napoleo
nas Butkevičius, Joniškio kle
bonas. Perspausta iš “Drau
gijos”. Kaunas, 1910. Pp. 28, 
kaina 5 kap.

Pastaba: Pirmutinės dvi 
knygutės išleista Šv. Kazimie
ro Dr., o visos kitos—Katali
kų Draugijos “Blaivybės”.

Seniausia Lietuviszka Karczema CfilCfiOOJE
L. AZUKO

3301 Auburn Avė., kerte 33čios gaires
Dėlto asz ir turiu seniausių ruginių ir miežinių 

gerymų, kaip szalto aluczio, gardžios arielkeles 
irkvepenczių cigarų.

Kur begi Raulai? 
Nugi paa PET
RA 8ZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivOdytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAKIS 
(Tarpe 33 Place ir 83 Street.) 

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenczius Havanos Cigaras.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, Ill.

TOL West Pullman 104

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nulindęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS ir LIEKIS'.
8301 So. Morgan St. Chicago.

rai.

Bokseriai Jeffries ir Johnson, o tarp jų teisėjas (referee) Rickard. 
Liepos 4 dieną juodu mušis mieste Reno, Nev.
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Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
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j, v. zmnz, 

Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
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Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų 

WHITE BOSE CLUB 
SAB0TSK1S Ir LITUKAS

4614 So. Wood St. Chicago, III
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Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gOrymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gCrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gOrymų, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gOrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuncziu visokius gOrymus Į visas 
dalis Ameriko

JI OZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St.

CHICAGO, ILL.

Phone 1044

Lietuviškas Saliunas 
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gCry- 
mus, szaltą a- 

fj lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 

Fzrt-J cigarus. Esu a- 
t/\ gentu West Si

des Brewery 
Ka pas mane 

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.

NAUJOJ LIETUVISZKO J KOLIONI JO J Tarp Rockwell SI. ir California Ave. ant 46tos gatves 
Lotai Parsiduoda po $195.00 ir augščiau — =

Davažiuoti galima Ashland Avė iki 47tos gatvės, paskui 47ta iki Rockwell St. arba California Avė., arba Archer Avė iki Western 
Ave., o Western Ave. iki 46tos gatvės. Labai puiki vieta ir sveikas oras. Toji aplinkinė neužilgo susilygins ir su kitoms lietuviškoms 
kolonijoms. Pasinaudokit, iš teip geros progos, nes dabar lotai ten parsiduoda labai pigiai tik už $195.00 ir augščiau.

Meldžiam atsišaukti per Telefonų Yards 1030 arba pribūti pas locniniką Subdivizijos.

JONAS M. TANANEVICZE, 3244 S. Morgan St., Chicago, III.

Samuel Kulwinsky
DIdžiausis Liker Sklodas.

Užlaikau geriausius gerymus, szalta 
alų, geriausia arielka vardu “RUG
BY RYE” ir kitų visokių gerymų ir 
puikiausius Havanos cigarus. Teipgi 
pristatom orderius į namus ant viso
kių balių. Isz toliaus atvažiavusiems 
atmokam kelio kasztus.

90S! Commercial Av. kampas 91 pi
Tel. So. Chicago 5783.
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KATALIKAS

SavaitinisKalendorius

Birželis 1919 m.
80 k. Atminimas šv. Povilo

Liepos 1910m.
p. Teodoro, Juliaus
s. Aplankimo P. Marijos
N. Heliodoro vysk.
p. Prokopo, Bertos
u. Vilemo, opato
s. Izajaus.

1
2

4
5
6

REDAKCIJOS miJlMil. |
Chicagos piliečiai Nepri

gulmybes dienų nusprendę 
švęsti labai iškilmingai. Jung
tinių Amerikos Valstybių Ne
prigulmybes diena visuomet 
švenčiama Liepos 4 dienų. Tų 
dienų angliškai vadiname “In
dependence Day”, arba tiesiok 
“Fourth July” ir kuri ameri
konams tokių pat reikšmę tu
ri, kaip kad lietuviams pav. 
spaudos atgavimas 1904 me
tais Didžiojoj Lietuvoj. Tatai 
ir nestebėtina, kad ameriko
nai tų dienų iškilmingai ir 
linksmai apvaikščioja, primin
dami sau tuos garbingus lai
kus, kuomet jų pirmtakunai- 
seneliai su ginklais išvijo iš 
šio krašto despotus ir ėmė pa
tįs savo kraštų valdyti, kas ir

mis deklemacijomis. Viešose 
mokyklose mokytojai susirin
kusiai jaunuomenei išaiškįs 
tos šventės reikšmę ir tuo bu- 
du norima panaikinti tasai 
nuožmus su trenksmais ap- 
vaikščiojimas.

#
* *

Liepos 4 dienos šventėn tai
gi pakviesta visi, nežiūrint ly
ties, amžiaus, tautos ir pažiū
rų, kaip politiškų, taip ir ti
kybinių. Bus suformuota iš 
atskirų tautų divizijos. Kuri 
tauta skaitlingiau ir gražiau 
toje parodoje pasirodys, mei
liai bus pasveikinta. Leista 
atskiriems tautoms parengti 
sau triumfališkus vežimus su 
istoriškais asmenimis. La
biausiai ant vežimų pageidau
jama tokių asmenų perstaty
mas, kurie kariavę Amerikoj 
arba savo krašte už visokių 
neprigulmybę. Lietuviams tat 
reikėtų perstatyti ne kas kitas, 
kaip tik Didis K. Vytautas. 
Kadangi Amerikos neprigul- 
mybė yra ir lietuviams tas pat, 
taigi verta tų dienų visoms 
lietuviškoms draugijoms, kuo
poms, kliubams, rateliams, sų- 
jungoms ir tt. imti toje paro
doje dalyvumų. Pasirodyki- 

svetimtaučiams 
nei kad

me ir mes 
skaitlingiau, 
išartus!

kitus

šiandie norima paversti. Kitų 
tautų katalikiškose bažnyčio
se tokių pirklysčių anaiptol 
nesigirdi, nes bažnyčia yra 
maldos namai, Dievo buveinė.

** *
“Kova” praneša, kad Ško

tijos “Rankpelnio” spaustuvė
je padaryta “pogromas”. Na
kčia i Gegužio 29 d. raidės iš 
kastų išversta, viskas sumaišy
ta. Administracijos knygos ir 
kiti redakcijos dokumentai su
draskyta ir į šiukšlių krūvų 
paversta. Žodžiu sakant, vis
kas sunaikinta. Nuostolių esą 
padaryta į '300—400 rublių. 
Kaltininko suradimui kreipia
si... į advokatų.

* *

Tečiau ne visi amerikonai 
vienodai supranta tos šventės 
reikšmę ir ne vienodai anų ap- 
vaikščioja. Būtent, pas ameri
konus prigijo paprotys Liepos 
4 dienų kelti trukšmus, šau
dyti iš revolverių, laidyti pa
vojingas ugnis, petardas ir tt., 
kurios tankiai atneša nelaimes 
ir kitokias liūdnas pasekmes. 
Taigi ir nestebėtina, kad čio
nai nelaimingi atsitikimai kas 
metai darosi vis skaitlingesni, 
kadangi nerasi tokio miesto, 
kur nežūtų keli ir keliolika 
žmonių; be to šimtai kitų “pa- 
trijotų” išsisvilina sau akis, 
nusitraukia rankų pirštus ar
ba ir pačias rankas ir pasilie
ka lušais ant visados.

** *
Pernai Liepos 4 dienos ne

laimingų atsitikimų statistika 
parodo nors mažesnį nelaimių 
skaitlių, tai vienok patvirtina, 
kad visame krašte sprogstan
čiomis medžiagomis užmušta 
56 asmenįs ir 2.317 asm. sun
kiau ir lengviau sužeista. Chi
cagoj pav., nors aštriai bau
džiama įvairus pyškymai, te
čiau pernai du asmeniu užmu
šta ir į 70 sužeista. Gaisrai-gi, 
užgimę nuo petardų, padarę 
nuostolių ant milijono dolerių. 
Iš to taigi pasirodo, kad to
kie patrijotiški žaislai lygina
si patžudystei ir už tai turėtų 
but baudžiami. Panašiai nei 
viena sviete tauta neišreiškia 
savo patrijotizmo ir prie kra
što prisirišimo. Tiesa, kitur 
tautos šventėse šaudoma iš ka- 
nuolių, iš šautuvų, bet tas vei
kiama suaugusiais, kad tuo 
tarpu Amerikoje bile pien
burnis perkasi plyštančias me
džiagas ir savarankiškai sau 
ir kitiems ant pražūties plai- 
šina. O kur rėksmai, šauk
smai ir kitokie bausmės verti 
ant gatvių prasižengimai? Tai
gi ar ne reikalas tokie “žai
slai” visai panaikinti ?

** *
Šiais metais miestas Chica

go suteikia pavyzdį visiems 
kitiems miestams, kaip tai 
reikia protingai toji tautiškoji 
šventė praleisti. Miesto valdy
ba uždraudžia įvairius šaudy
mus ir podraug kviečia visus 
piliečius imti dalyvumų milži
niškoje parodoje, kuri prasi
dės ant gatvių, o paskui baig
sis parkuose prakalbomis,mu
zika,perstatymais ir tam tikro-

*
“Vienyb. Lietu v.” nekoksai 

V-tis strapsniu “Reikia bart - 
betkų?” išdėsto inteligentų 
trukumo priežastį ir išveda, 
kad “ne pinigai pakelia tautų 
-r jos dvasių, bet prakilni ir 
patrijotiška dvasia suranda 
kelius gimdymui didžiavyrių 
ir pakelia ekonomiškai visų 
tautų.” Mat, V-tis tos nuomo
nės, kad mokslaeiviams pašai 
pa nereikalinga, jie ir be pi
nigų galį likties gerais tėvy
nės patrijotais ir inteligentais, 
jei tik anuose atsirastų patri- 
jotiškas atspindis, dvasia.
P. V-tis neklysta sakyda
mas, kad ne visiems moksla
eiviams pridera duoti pašalpa, 
nes nekurie jų už tautos (vi
suomenės) pinigus baigia mo
kslus ir paskui numiršta dėl 
tautės, jos pakėlimui neikiek 
nesidarbuoja. Tiesa, tokius 
nepridera šelpti, bet visuome
nės neapsižiūrėjimas kiek tai 
savo didžiavyrių prarado. Juk 
alkanam mažai gali rūpėti ti
kras patrijotizmas. Ar gi ne 
visuomenė kalta, kad taip an
ksti prarado dr. Kudirkų ir 
kitus jam panašius. Jei jie iš 
jaunų dienų butų buvę šelpia
mi, butų nepraradę savo svei
katos ir turėtumėm šiandie 
juos gyvus ir besidarbuojan
čius tautos labui. Jau tik tas 
vienas pavyzdis mus verste 
verčia mokslaeivius medžia
giškai remti ir juos badaujan
čius gelbėti, jei nusitikime tu
rėti tautos sveikus žiedus-in- 
teligentus.

# 
* *

Seniau “Žvaigždė” šposus 
krėzdavo, kad ji esanti viena-

rastis Amerikoje, o šiandie tų 
patį pradėjo bambėti “Drau
gas”, norėdamas save paversti 
bene jau ne į kokį tai išmin
ties šaltinį, iš kurio butų ga
lima katalikams semti sau my- 
lietas... Šitai P. B. A. per 
“Draugų” (No.24) pataria ku
nigams “Draugų” platinti ne
tik agentūrų keliais, bet ir per 
pamokslus iš pamokslinyčių. 
Jau seniau, pirm to patarimo, 
kiek mums žinoma, kun. Viz
girda iš pamokslinyčios, užuot 
šv. Rašto išguldymo, raginda
vo savo parapijoms po pamal
dų eiti pas jį į klebonijų ir už 
sirašyti “Draugų” ir, kuris 
taip padarysiųs, gausius dar 
dovanų knygų, vertės $1.00. 
Taigi aišku į kų bažnyčia

Simanui Daukantui 
reikia paminklo.
Papilės (Šiaulių pav.) vika

ras, kun. Gudauskas, savame 
laike (1908 m.) per Vilniuje 
išeinantį laikraštį “Viltį” su
manė rinkti aukas Simano 
Daukanto paminklo pastaty- 
dinimui. Tam tikslui iš pra
džių sumesta aukų keli desėt- 
kai rublių ir “Viltis” apsiėmė 
tolesniai priimdinėti aukas ir 
savo skiltyse anas skelbti.

Užmanymas išteisybės gra
žus ir laiku buvo sumanytas. 
Taigi kas link to štai kų “Vii- 
tyj” tarp kitko skaitome (No. 
49,1908 m.):

“Ant Papilės parapijos ka
pų (Šiaulių apskr.) palaidotas 
Lietuvos istorikas, ir galima 
sakyti, pirmas iš eilės rašyto
jas, Simanas Daukantas. Kaip 
ir visi mųsų tautos dvasios at
gaivintojai, mokslo vyrai ir 
talentuotieji rašytojai, ir jis 
gyveno ir gyvenimų užbaigė 
varge ir skurde. Kitiems savo 
didiesiems rašytojams ir vei
kėjams “dėkingoji tauta” at
minimui jų reikalų ir nuopel
nų stato arba bent žada staty
ti paminklus: k. a. Kudirkai, 
vysk. Baranauskui, Biliūnui, 
kun. Jauniui ir kitiems. Dau
kantui gi, tam pirmamjam 
tautos susipratimo žadintojui, 
tam pirmamjam “vargo pelei” 
tautos dirvoje — tauta ligšio- 
lai paminklo nepastatė, tik 
Papilės klebonas kun. Vaišvi
la, prie kurio a.a. Daukantas 
savo vargingojo gyvenimo pa
baigoje gavo prieglaudų, už
rito ant jo kapo akmenį oU 
parašu:

“Ateivi! minėk sau, jog 
čion palaidotas Simanas Dau
kantas, pirmas iš tarp mokin
tų vyrų, rašytojas senovės vei
kalų Lietuvos, Žemaitijos, 
kaip ir kitų naudingų knyge
lių. — Jis per savo gyvenimų, 
it vargo pelė, be paliaubos 
triūsėjo vienutiniai Žemaitiš
kai rašyti dėlei naudos vien
taučių. — Gimė 1793 m. 18 d. 
Spalinio mėn. Mirė 1864 m. 
24 d. Lapkričio. — Ištark: 
Viešpatie! duok jam atilsį am
žinų. — Šį akmenį užrito, pa
laidojęs jo kūnų, klebonas Pa
pilio kunigas Vaišvilas.”

Rodos yra sakoma ir pripa- 
, žinta, kad Lietuvos talentai 

badu miršta, kad męs savo 
. didžiavyrius tik jų nebetekę 

temokame gerbti, kad užuot 
juos laiku sušelpus, jiems mi
rus skelbiame laikraščiuose

• aukų rinkimų jų paminklams 
statyti... Taip! Bet tie pa
minklai vie dėlto liudys, kad

• tauta pažįsta savo išrinktuo- 
. sius sūnūs, kad supranta jų 
, mintis ir idealus,, kad bran

gina jų trusų ir vargų; tų Lie-
: tuvos didžiavyrių darbų ir 

vargų atminimas žadįs ir ki
tus sekti jų pėdomis, ragįs 
prie truso ir pasišventimo 

i žmonių labui.

to kapų ir pastatyti jam kiek 
tinkamesnį paminklų tame 
Lietuvos kampelyje, kuriame 
jam buvo lemta paskutinės 
dienos vargti ir akįs ant am
žių užmerkti. Ketinama kapas 
dailiai aptverti ir pastatyti 
Daukanto biustas. Už 6 metų 
sukaks 50 metų, kaip Dau
kantas mirė. Jei visuomenė 
pritartų ir užjaustų papiliškių 
būrelio sumanymų, tai galima 
butų pasfatyti visai dailus ir 
puikus paminklas.”

Su tuo pačiu straipsneliu 
taigi “Vilties” redakcija ir ap
siėmė tarpininkauti aukų rin
kime ir nuo to laiko praėjo 
beveik du metai ir tasai užma
nymas liko užmirštas.

Toksai dalykas įkūnyti vie-

būrelis sumanė ir sutarė at
naujinti ir aptaisyti Daukan-

labiau, kad pastaraisiais lai
kais užmanymas paskui už
manymų kaip kokie grybai 
po gausiam lietui auga ir visi 
atbudusiai tėvynei yra reika
lingi. Taigi kiti naujesni už
manymai tų Simano Daukan
to paminklų nustelbė ir pasi
liko jis visų kitų užpakalyj. 
Tečiau naudingas daiktas iš 
tėvynainių omenies negali iš
nykti, taip atsitiko ir su tuo 
Daukanto paminklu.

Chicagoj gyvuojanti Sima
no Daukanto vardu draugija 
šiemet Kovo mėnesyj laikyta
me savo susirinkime tų užma
nymų atnaujino ir nutarė pri
sidėti prie rengiamo statyti Si- 
manui Daukantui paminklo. 
Bet kadangi tame dalyke ne
turėta po ranka tikrų žinių, 
išrinkta tam tikras komitetas, 
kuriam liepta susinešti su vil
niškės “Vilties” redakcija ir . 
iš tenai gauti platesnes infor
macijas kas link to rengiamo
jo paminklo. Chicago Simano 
Daukanto draugijos komite
tas taigi užklausė laišku “Vil
ties” redakcijos^^ė’Ljngiamo 
paminklo stovį ir gavo iš re
dakcijos sekantį atsakymų:

Bal. 14-27 1910 m.
Į “Simano Daukanto” 

Draugijų Chicagoje.
Atsakydamas į Tamstų lai

škų, rašytų į “Vilties” Redak
cijų š. m. Bal. G d., štai kų tu
riu paaiškinti.

Kaip pamatysite iš siunčia
mojo Tamstoms “Vilties” No. 
49 (84) 1908 metų, pirmų sy
kį pašaukta visuomenė dėti 
aukas S. Daukanto paminklui 
Bal. 30 (Geg. 13) d. Sumany
tojas — kun. Petras Gudau
skas, Papilės vikaras. Kaip 
jis tų sumanymų suprato, pa- 
aiškįs “Vilties” numeris. To
dėl aš apie tai nei nerašysiu. 
Nuo to sumanymo apskelbi
mo praėjo štai dveji metai, o 
“Vilties” Redakcija tesurinko 
55 r. 25 k.? kuriuos ir laiko 
Vilniaus Komercijos Banke 
ant knygelės: “Na pamiatnik 
Simeonu Dowkontu” No.2760. 
Kitos redakcijos to sumany 
mo nepalaikė ir nieko nesu
rinko. Patsai sumanytojas, 
nors skelbė gavęs 34 rs., be 
tai tebūta pažadėjimų. Tiesa, 
jie įplauks, bettuotarpu “Vil
ties” įtaisytame fonde jie ne
siskaito. Fondas tuotarpu 
vieno mano priežiūroje, kol 
nesusirinks bent ketetas šimtų 
rublių. Tada bus išrinktas 
tam tikras komitetas ir pini
gai jo globai, jei to panorėtų, 
pavesti. Jųsų Draugijai ypa
čiai reiktų tuo dalyku užsiim
ti, kaipo nešiotojai S. D. var
do, o patarpininkauti ir skai
tlines vesti mielu noru apsi
imtų “Vilties” Redakcija, ku
rios autoritetas Lietuvoje yra 
didelis. Mano paties vardas 
tappat neniekinamas. Malver- 
sacijų būti negali. Beto ir pi
nigų Redakcija pas save ne
laiko, kaip augščiau paaiški
nau. Aukos taip šykščiai 
plaukia dėlto, kad S. Daukan-

vinie 
šiai i 
Amer 
dalia 
reikia 
dalyk 
kanti

a): 
ti visi 
užsipi 
vienii
ganiz; 
turi I
įvairi; 
riuose 
stoma 
kalinį 
organ 
viršin 

b) 
vimui

Jungtinių Amerikos Valstybių Neprigulmybes Dienos, Liepos 4 d., atminčiai-

tas, nors jo nuopelnai lietu
vių raštijoje nesuskaitomi, ne- 
populeriškas: jį vos dabar te
pradeda skaityti ir branginti 
ir tai — mokslo vyrai. Visuo
menė dažniausia jo nežino ar
ba nesupranta jo žemaitizmų. 
Štai kodėl reiktų kam nors, 
ypač Jųsų Draugijai, užsiimti 
ir paminklu ir garbės platini
mu to dvasios milžino, to lie
tuvių švietimo pijonieriaus. 
Agituokite, rinkite aukas A- 
merikoje, pati Draugija tepa
skiria, kiek gali, siųskite į 
bendrų fondų pei “Viltį”, ku
ri visas aukotojų pavardes 
apsiima tuojau skelbti, o pini
gus minėtajan Bankan krauti. 
Turite teisę nuo savęs įgalioti 
kokį Vilniaus ar Kauno inte
ligentų, kurs drauge su mani
mi globotų tų fondų ir už jį 
atsakytų. Galite patįs daryti 
sumanymus ir liepti Didžiajai 
Lietuvai, kad išpildytų Jųsų 
valių. Sakysime, gali būti dar 
kita nu.monė, kaip S. D. pa
gerbti per ateinančias 1914 m. 
50 metų sukaktuves jo miri
mo: jei susirinks daugiau pi
nigų, galite pagalvoti apie 
geresnį paminklų, neg papuo
šimas senojo kapo ant Papilės 
(Popielany) kapinių Šiaulių 
apskrityje, papuošimas, tvora 
ir biustas. Jei nesusirinks dau
giau 300 rb., reiks tenkinties 
kun. Gudausko sumanymu. 
Tuotarpu aš daugiau nieko 
nebeaiškinu. Reikalui atsiti
kus, kiek norite rašysiu. Jei 
nenorėtumėte (ar netikėtumė
te) prisidėti prie bendro fon
do, galite sau vieni įsitaisyti. 
Jei norėtumėte gi, tai palei
skite atsišaukimų į Amerikos 
lietuvius, nurodydami savo 
adresų ir mųsų: Vilno— “Vil
tis”: ar šian, ar ten pateku
sios aukos vis bus skelbiamos 
musų laikraštyje. Patįs savo 
fondų valdydami, vis dėlto 
siųskite “Viltin”, bent sykį 
per mėnesį, aukotojų vardus: 
tai ir reikalinga mųsų žiniai, 
ir naudinga kitiems D. Lietu
vos žmonėms paraginti.

Su pagarba

Kun. Juozas Tumas, 
2 “Vilties” Redaktorius.

Šitas kun. Tumo laiškas dėta amžinai atminčiai Lietu- 
perskaityta Chicagos Simano 
Daukanto dr-jos susirinkime, 
o susirinkimas vienbalsiai iš 
savo išdo paaukojo paminklo 
statymui 100 rublių ir nutarė 
tame reikale kreipties į (visas 
kitas Šiaurinės Amerikos 
lietuvių draugijas ir į visų lie
tuvių visuomenę, idant visi 
aukomis prie to darbo prisi
dėtų ir, kad tasai užmanymas 
greičiau butų įkūnytas, Cika- 
giškė Simano Daukanto drau
gija iŠ savo pusės tų dalykų 
taip apsprendė: Paaukotus 
100 rublių tuotarpu dar nesių
sti į Vilnių, bet palaukti dau
giau aukų iš Amerikos ir pa
skui nusiųsti visas vienu žy
giu. Iš kitur aukų priėmimui 
paskyrė savo draugijos kasie- 
rių K. Jokūbaitį (3240 So. 
Morgan St., Chicago, Ill.). 
Šis kasierius, gavęs iš kitur

vių Mokslo Draugijos knygy
ne Vilniuje. Jei Simanas Dau
kantas seniau buvo pamirštas 
ir savo ainiais apleistas, tai 
nors dabar, lietuviai, žemai
čiai ir aukštaičiai, jo vardiji 
liau įsidėmėkime ir pastaty
kime jam amžinų paminklų, 
kurio jis yra vertas.

Pasirodykime, kad 
vo didvyrius mylime 
atmename!

Kaip jau sakėme,
aukas sekančiu adresu: K. Jo
kūbaitis, 3240 So. Morgan St., 
Chicago, Ill.

Jei kam butų parankiau, 
meldžiama siųsti aukas tiesiok 
į Vilnių, “Vilties” redakcijai, 
kurios adresas toks: “Viltis”, 
Vilnius, Koževennaja gatvė 
No. 5 b. No. 25.

mes sa- 
ir juos

siųskite

Daukanto dr-jos vardu, o kuo- ; 
met surinkti pinigai bus nu- ' 
siųsta Vilniun, pakvituos tai : 
viešai “Viltis”, o paskui anų , 
ir Amerikos laikraščiai mielai ; 
tai galės atkartoti.

Šiuomi tatai Cliicagos Si- 
mano Daukanto draugija at
siliepia į visas kitas Amerikos 
lietuvių draugijas ir kviečia 
aukoti kiek nors pinigų tam 
prakilniam tikslui. Atsiliepia 
taippat į lietuvių visuomenę, 
prašydama užmanytam pa
minklui aukų. Pastatymas 
tam didvyriui paminklo — tai 
butų atlikta vienas iš kultūros 
darbų. Daugiausiai apie tai 
turėtų atjausti visos tos lietu
vių draugijos, kurios nešioja 
Lietuvos Istoriko Simano 
Daukanto vardų, o kurių drau
gijų, girdima, apsčiai randasi. 
Kiekvienas centelis mielai iš- 
dan priimamas ir paskui bus 
atiduotas paskirton vieton. 
Paminklui pastatyti reikalin
ga kelių šimtų rublių, bet jei 
butų surinkta keli tūkstančiai, 
tat butų galima, anot kun. Tu
mo, pagalvoti apie geresnį pa
minklų, apie bent kokių sti
pendijų Istoriko vardu. Visos 
aukotojų pavardės bus sura
šyta ant tvirto poperio ir pa

| Labai gražus keturiose spalvose
Jubilejinis paveiks as

I KOVA TIES

IŽALGIRIAIS

v

v Didumo 14x24 coliai.

S Šitas paveikslas — tai re- f
* tenybe, tai jubilejinis 500 * 

metų sukaktuvių išleidimas « 
kovos lietuvių ir lenkų su J 
kryžiuočiais. Paveikslas tep- i

£ botas garsaus teplioriaus J. S 
1 Mateiko. Jis perstato D. L. | 
$ K. Vytauto ir lenkų karaliaus ♦ 
$ Jagailos kovų su kryžiuočiais < 

1410 metais, kuomet kryžiuo- J 
čių galybė galutinai sumalta 1 
ir jų garbė sumindžiota. Pa- g 
veikslas išleista turtu ir spau- z 
da “Kataliko”.
Tokio paveikslo niekur nega- i 

Įima gauti. Pageidaujama, i- £
$ dant tasai jubilejinis paveiks- į 
$ las papuoštų kiekvieno lietu- i 

vio namus, o ypatingai, kuo- 2
* met Šiemet apvaikščiojama f
* 500 metų sukaktuvių jubi- 2

Įėjus. ž
5 Parsiduoda labai pigiai. Farkant “Ka- | 

<4 tallho’> redakcl|o|e, ant vietos, pa- j 
Sj veikslas lešuoĮa tik 25(*< Su prlslun- J
* tlmu in kitus miestus, 30c. flgen- S 
įu tams, Imant daug, nuleidžiama 50 £

nuošimtis. * *
S? Užsakymus su p’nigais siųskite • 
y “Kataliko” išleistojo vardu: J
J J. M. TANANEVICZE j 
t 3244 S. Morgan SI., CHICtGO, ILL į
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PROTOKOLAS
Lietuvių redaktorių bei leidėjų (laikraštininkų) suvažia

vimo, atsibuvusio Brooklyn’e, N. Y., 17 ir 18 Kovo
m. 1910 metų. Visi posėdžiai buvo laikomi P.

Draugelio svetainėj, 73 Grand Street.

inčiav

Lietu- 
^ygy- 
is Dan
ui r štas 
as, tai 
žemai- 
rdj šį1 
istaty- 
ainklą,

mes sa- 
ir juos

siųskite 
: K. Jo- 
•gan St.,

Tankiau, 
as Lesiok 
dakcijai, 
“Viltis”, 
ja gatvė

(Pabaiga).
Trečias posėdis.
Posėdį atidarė suvažiavimo 

pirmsėdis p. V. Šliakys.
Sekretorius perskaitė perei

to posėdžio protokolą, kuris 
priimta su pataisymu, čia-pat 
ant vietos padarytu.

Prieš pradėsiant svarstyti 
dalykus pagal programą, nu
tarta suteikti patariamąjį bal
są posėdyje dalyvaujantiems 
svečiams- literatams.
II. R e d a k t o r i ų S k y r i u s.

1. Etika. Visų suvažia
vime dalyvavusiųjų vienbal
siai pripažinta, kad etiškoji 
Amerikos lietuvių laikraščių 
dalis yra nupuolusi ir kad ji 
reikia pakelti. Apkalbėjus 
dalyką plačiau, padaryta se
kanti nutarimai:

a) Laikraščių tikslas lavin
ti visuomenę, o ne asmeniški 
užsipuldinėjimai ar tai ant pa
vienių asmenų, ar tai ant or
ganizacijų; tatai iš laikraščių 
turi būti prašalinti įvairių- 
įvairiausios rųšies raštai, ku
riuose šmeižiama asmenįs, kur
stoma vieni prieš kitus, berei
kalingai užsipuldiuėjama ant 
organizacijų ir jų atstovų, ar 
viršininkų.

b) Iki sekančiam suvažia
vimui nesikišti į reikalus or
ganizacijų, kurios turi savo 
organus.

c) Kuopų protestai, kurių 
teisingumas yra taip neabejo
tinas, kad redakcija gali tai 
prirodyti, bus talpinami, at
metus tas protestų dalis, ku
riose rastųsi nešvarus išsirei
škimai, ar nemandagus užsi
puldinėjimai ant asmenų be 

^^-Akėtinų faktų nurodymo; 
tokius protestus redakcijos ga
li netalpinti ištisai — užtektų 
paminėjus juos redakcijos da
romoje organizacijų gyvumo 
bei veiklumo peržvalgoje. Ki
lus bent kokiai abejonei kas 
link protestų teisingumo — 
jie neprivalo pasirodyti laik
raštyje.

d) Abelnai kova laikraščių 
už įsitikinimus ir ideas priva
lo būti vedama švariais ir etiš
kais budais.

Pertrauka ant pusantros va
landos.

— tai re- 
ijinis 500 
išleidimas 
lenkų su 

ikslas tep- 
ioriaus J. 
tato D. L. 
ų karaliaus 
ryžiuočiais 
et kryžiuo
tai sumalta 
Ižiota. Pa
ltu ir spau-

įiekur nega- 
daujama, i- 
nis paveiks- 
:vieno lietu- 
tingai, kuo- 
aikščiojama 
tuvių jubi-

I. Perkant “Kl
int vietos, pa
že. Su pritina- 
is, 80c. flpen- 
nuleidžiama 50

nigais siųskite 
) vardu:

MEVICZE
CHICAGO, ILL

Ketvirtas posėdis.
Posėdį atidarė 3 vai. suva

žiavimo pirmininkas p. V. 
Šliakys. Sekretoriaus perskai
tytasai pereito posėdžio pro
tokolas priimta be patėmiji- 
mų. Perskaityta telegramas iš 
“Saulės” redakcijos, kuri pra
neša, jog dėlei daugelio dar
bų negalėjusi prisiųsti šuva- 
žiaviman savo atstovų. 
Nutarimai.

2. Korespondencijos. 
Kadangi korespondencijų 
klausimas apkalbėta antrame 
posėdyje (žiūrėk L No. 4), nu
tarta pereiti prie sekančio iš 
eilės programo klausimo.

3. Pseudonimai A. a. 
— Korespondencijos turėtų 
būti paduodamos į laikraščius 
be pseudonimų, su tikrais au- 
torių-korespondentų parašais. 
Pseudonimus įleisti tiktai išim
tinuose atsitikimuose, kuomet, 
sulyg redakcijos supratimo, 
negalima jų išvengti.

b. — Jei butų prisiunčiami 
protestai, ar korespondencijos, 
užgaunančios asmenis, ar įstai
gas, tai tokios korespondenci
jos nuoraše pasiunčiama už- 
gautiemsiems ir pareikalauja
ma nuo jų paaiškinimo, ar pa
siteisinimo. Sulaukus atsaky
mo, talpinama koresponden
cija podraug su kaltinamoja, 
ar užgautojo pasiteisinimu. 
Nesulaukus atsakymo

savaičių bėgyje, talpinti ko
respondenciją galima.

c. — Pseudonimus gali var
toti Lietuvių Spaudos Drau
gijos užlaikomi Koresponden
tai-Reporteriai ir šeip redak
cijai gerai pažįstami bendra
darbiai bei ištikimi žmonės.

B. a. — Atsakymai ir pasi
teisinimai korespondencijomis 
užgautų asmenų turi tilpti ta
me laikraštyje, kuriame už
gaunantis raštas yra tilpęs, 
nesą žmoniškumas bei manda
gumas reikalauja to, kad nu
skriaustasis galėtų pasiteisinti 
tame laikraštyje, kuriame li
kosi nuskriaustas.

b. — Jei koks laikraštis ne
priimtų panašaus pasiteisini
mo ar pasiaiškinimo, tuokart 
kitas laikraštis gali priimti, jei 
pasiteisinimo autorius priro 
dys, kad ištikrųjų jo raštas li
kosi atmestas.

c. — Patilpus užgaunančiai 
korespondencijai kuriame nors 
laikraštyje, nepriklausančiame 
į Liet. Spaudos Dr-giją, ir to 
laikraščio redakcijai atmetus 
užgautojo pasiaiškinimą, pri
gulinti į L.S.D. redakcija gali 
priimti pasiaiškinimą ir patal
pinti jį savo laikraštyje, jei 2 
sekančiuose numeriuose ano 
laikraščio nepatilpo pasiaiški
nimas, ar redakcijos atsaky
mas, kad bus patalpintas.

C. Esant mųsų tarpe “rašy
tojams”, Kurie, vartodami ke
lis pseudonimus keliuose laik
raščiuose vienas, patįs rašyda
mi viename laikraštyje po vie
nu pseudonimu, kitame laik
raštyje (tas-pats rašytojas) po 
kitu pseudonimu kritikuoja 
savo rašytą straipsnį aname 
laikraštyje, — nutarta sužino
ti apie tokius, prašalinti iš 
bendradarbių tarpo ir įvardy
ti viešai.

D. Satyra yra naudin
ga ir reikalinga, bet ji privalo 
laikyties padorumo rybų. Sa
tyra gali pasilikti mųsų laik
raščiuose, tik jos nereikia pa
naudoti šmeižimui asmenų ir 
nereikia vesti ją partyviškai, 
nes jos užduotis rodyti ir gy
dyti visuomenės žaizdos šva
rios ir etiškos pajuokos keliu.

•4. P e r s p a u s d i n ė j i - 
m a s korespondencijų 
ir s t r a i p s n i ų iš kitų laik
raščių. Perspausdinant bile 
raštą iš kitų laikraščių, visa
dos reikia nurodyti iš kur per- 
spaudinta.

5. Rašyba.
a. Rašybos klausimo nėra 

galima galutinai apkalbėti, 
nesą tai filologų dalykas. Kol 
mųsų kalbos žinovai ir tyrinė
tojai Europoje išdirbs mums 
pilnai ir visatinai priimtiną 
rašybą, čia rūpinkimės įvesti 
bent iš dalies vienodumą ra
šyboje. Patartina visiems kol 
kas prisilaikyti Kriaušaičio 
rašybos.

b. Rašybos tyrumo bei vie
nodumo klausime atsikreipti 
į tuos mųsų laikraščius, kurie 
yra jau nepakenčiami dėlei jų 
vartojamos kalbos.

c. Svetimi žodžiai ir vardai 
(vietų, miestų, žmonių) turi 
būti rašomi taip, kaip rašoma 
kalboje, iš kurios jie yra kilę, 
arba imti juos iš šaltinių.

d. Moksliškąją terminolo
giją reikėtų priimti tarptau- 
tišką ir kuomažiausiai kalti 
naujų žcdžių, kas įneša į kal
bą ir rašybą nereikalingą ba
lastą. Draugijinės terminolo
gijos sutvarkymui išrinkta ko
misija: D-ras J. Šliupas, J. O. 
Sirvydas, J. Šernas, V. K. Ra- 

dviejų[čkauskas ir P. Brandukas; ko-

misija gali pasikviesti sau 
bendradarbius-pagelbininkus.

6. Bendradarbiai ir
7. Sąjunga — apkalbėta II 
posėdyje (žiūrėk I 4.).

8. Tautystė. Tautosplė- 
tojimos ir tautiškumas priside 
da prie abelnos kultūros pa
kėlimo. Suvažiavimas nesigėri 
apsireiškiančiais mųsų perijo 
di’koje spaudoje užsipuldinė
jimais ant tautystės idealo. 
Ne šovinizmas, bet tautystė, 
pakeldama aukštyn mųsų tau
tą, tuo pat prisideda prie vi
suotino kultūros plėtojimos. 
Suvažiavimas kviečia dalyvau
jančius posėdyje redaktorius 
stoti ant tautiškos papėdės.

9. Kalbėtojai. Nema
žą dalį kultūrinio darbo atlie
ka agitatoriai-kalbėtojai. Lai
kraščių užduotis yra rinkti 
medžiagą kalbėtojams ir abel
nai tobulinti panašų žmonių 
lavinimo būdą.

10. Statistikos klau
simas. Laikraščiai turi 
pranešti savo skaitytojams a- 
pie tai, kuomet bus daromas 
Su v. Valstijų gyventojų sura
šąs ir paaiškinti, kad lietu
viams yra suteikta tam tiki a 
rubrika, kurioje lietuviai ir 
privalo pasiduoti lietuviais.

11. Pakelta klau
simas apieliet u vi š- 
k ą banką išpirkimui Lie
tuvoje parduodamų dvarų ir 
šeip žemės plotų. Nutarta iš
rinkti komisiją, kuri sužinotų 
ar ir ant kokių pamatų butų 
galima suorganizuoti panašų 
banką; tam tikslui komisija 
turės susinešti su Amerikos ir 
Lietuvos advokatais ir susipa
žinti su įstatymais apie ban
kus. Komisija aprinkta: D ras
J. Šliupas, p. J. Grinius ir p. 
A. Olszewskis. Pakol nebus 
pilnų informacijų, negalima 
tą klausimą gvildenti laikraš
čiuose.

12. Dienraštis. Neat
sižvelgiant į tai, kad dienraš
tis butų pageidaujama Ame
rikos lietuviams, suvažiavu
sieji nesiima galutinai aptarti 
šį klausimą. Nutarta rinkti 
medžiagą, idant iki sekančiam 
laikraštininkų suvažiavimui 
sužinoti, ar dienraščio užma
nymas randa pritarimą pas 
žmones ir kiek butų galima ti- 
kėties skaitytojų dienraščiui.

Tam tikslui kiekviename 
laikraštyje per metus laiko 
bus talpinami apgarsinimų 
skyriuje tam tikri kuponėliai 
iškirpimui; ant tų kuponėlių 
bus paženklinta vieta parašui 
ir antrašui. Pritariantieji už
manymui leisti dienraštį ir 
prižadantieji jį-užsirašyti, pa
sirašę ant kuponėlio ir pri
sius jį tai redakcijai, iš kurios 
laikraščio iškirpta kuponas. 
Metams sukakus galima bus 
sutvarkyti tuos kuponus ir bu
tų matoma, ar dienraštis turė
tų užtektinai skaitytojų, idant 
galėtų užsilaikyti. Galutiną 
dienraščio klausimo apkalbė
jimą atidėta iki sekančiam su
važiavimui, kuriam laiką ir 
vietą, 1911 metais vasarą, pa
skira Liet. Sp. Dr. Komitetas 
arba Valdyba.

Posėdis ir suvažiavimas už
daryta 7:30 vai. vakare Kovo 
18, 1910 m.

Suvažiavimo pirmsėdis:
V. J. Szliakys.

Suvažiavimo sekretorius I: 
V. K. Račkauskas.

Suvažiavimo sekretorius II:
V. S. Jokubynas.

Aš ne priešas sau.
Aš ne priešas sau, ir 

negeriu degtinės.
Aš noriu, kad. galva 

butų giedri, kad protas 
visuomet gerai dirbtų, 
mano išmintis butų visuomet 
aiški, — ir dėlto aš negeriu 
degtinės.

todėl

mano
mano 

kad

KATALIKAS

M

Aš noriu, kad manyje ne- 
silpnėtų mano darbo spėkos. 
Aš noriu, kad rankos mano 
visuomet tvirtai veiktų, kad 
akįs mano visuomet akylai 
sektų mano darbą, — ir dėlto 
aš negeriu degtinės.

Aš žinau, jaigu aš gersiu 
degtinę, mano viduriai suges, 
valgis bus blogai suvirškina
mas juose ir nebeeis daugiau 
man ant naudos, širdis per
stos gerai darbavusis, kraujas 
pridės blogai vaikštinėti po 
kūną, suges, visokios ligos 
pradės lengvai dildinti mano 
sveikatą, — ir todėl aš nege
riu degtinės.

Man brangus kiekvienas 
vargiai uždirbtas skatikas. Jis 
man reikalingas, kad palaiky
ti mano spėkf^t^veiku valgiu, 
kad geriasi papenėti, apvilk
ti, apauti mano šeimyną, žmo
ną, vaikus, mažamečias seseris 
ir brolius, ir senus tėvus gim
dytojus, kad geriau pramoky
ti mano vaikelius ir išvesti 
juos į žmones, — ir todėl aš 
nemėčioju pinigų ant degtinės.

Aš žinau, jaigu aš gersiu 
degtinę, aš perstosiu būti ge
ru vyru, tėvu, broliu, sunumi. 
Apsisvaiginęs aš pradėsiu už
miršti apie šeimyną, apie žmo
ną ir vaikus, apie tėvus, apie 
brolius ir seseris, — ir todėl 
aš negeriu degtinės.

Aš nenoriu suvadžioti savo 
draugus, savo žmoną, savo vai
kus negeru pavyzdžiu. Aš ne
noriu, kad vaikai mano, be
žiūrėdami į tėvą, taipgi pra
dėtų gerti ir, gali būti, visiš
kai nuklystų nuo kelio. Aš 
juos pagimdžiau, aš turiu būti 
jiems ir pavyzdžiu. “Mokėjai 
pagimdyti, mokėk ir pamoky
ti.” Ir todėl aš negeriu degti
nės.

Kuomet mane gundo, aš vi
suomet atmenu visokias bė
das, kurios viešpatauja pasau
lyje dėl degtinės, apie viso

Matoma keturi garsesni aviatoriai: kapitanas Baldwin (kairėj pu
sėj), o apačioj—C. K. Hamilton. Dešinėj—iš viršaus Glenn H. Curtiss 
ir apačioj—Wilbur Wright. Jie visi norį dar didesnes dovanas gauti, 

[bandydami kuotoliausias keliones oru atlikti.

kius prasikaltimus, apie viso
kius biaurumus, kurie pasi
daro per svaiginančius gėra
lus, apie neturtą per juos, apie 
žmones nustojusius per degti
nę visoko savo gyvenime, — 
ir todėl aš negeriu degtinės.

Man brangi mano siela, ku
ri duota man Dievo, kad aš ją 
saugočiau nuo visokių biau- 
rybių, nuo visokio gyvulišku
mo, — ir todėl aš negeriu deg
tinės ir apskritai jokių svai
ginančių gėralų, nes visuose 
juose yra nuodai, naikinanti 
žmogaus sielą ir kūną.

Aš žinau, kad visi pradėjo 
gerti nuo vieno stiklelio. Visi 
prasigėrusieji pradėjo nuo 
stiklelio. Per degtinę visi žmo
nės vėliau pasidarė savo šei
mynos galvažudžiais, per gir
tuoklystę pasidarė tinginiais, 
ištvirkėliais, vagimis ir saužu- 
domis, visi pradėjo nuo vieno 
stiklelio, — ir todėl aš negeriu 
nei vieno stiklelio degtinės, 
nei vieno lašo jos, ir visiems 
sakau: “Jaigu tu sau ne prie
šas, negerk degtinės.”

Naujas Talijos kuni
gaikštis.

Naujas Anglijos karalius, 
Jurgis V, Valijvs kunigaik 
ščiu paskyrė savo vyriausią 
sūnų 16 metų, Carnwalo kuni
gaikštį.

Mirus karaliui Edwardui, 
lig Birželio 22 dienos karali
škoji veluva buvo išskleista 
ant Buckingham rūmų, kur 
gyvena karalienė motina. Ir 
tas padaryta jos pagerbimui.

Bet kadangi karališkoji ve
luva galinti plevėsuoti tik ant 
valdovo rūmų, tatai karalie
nei padirbta specijališka velu
va, o anoji perkelta ant kara
liaus rūmų.

Sekančiais metais Gegužio 
mėnesyj atsibusiantis kara
liaus Jurgio vainikavimas. 
Tas patvirtinta jau ir valdi
škai. Po tų iškilmybių Con
naught kunigaikštis keliau
siąs į Canadą ir ten apimeiąs 
general gubernatorystę, nes 
taip norėta mirusio karaliaus.

Žemesnis Belmont su 
paranke kabe — len
gva uždėt ir nuimt— 
jus krautuvninkas pa
rodys kaip naudoti.

Arrow
KALNIERIAI

15c., 2 uz 25c. Cluett, Peabody A Co., Dirbėjai 
ARROW MAN KIETAI 25c. Pora.

CllOPipą Klauskit 
Chopen 10c.

& M $ . n?8
?’ padirbti is

geriausi°ta- 
ako.

JOS. BARTKOWIAK
IszdirbOjas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

Mokykla Šokių!
Prof. Julius S. užtikrina, kad iszmo- 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą G rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taip-gi isz- 
mokys ir kitus szokius su 0 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszczioti, tas gali iszmoktl ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę, 
po numeriu, 2119 South Halsted Street, 
mokinu kas dien, apart szventų dienų. 
Prof. Julius S. pranesza visiems, kurie 
nori iszmokt tuos szokius, kad ateitų se- 
kanezio adreso:

2124 South Halsted st.
Ofisas ant 3-czių lubų.Atdaras nuo 5 iki 
8 vai. vakare.

Prof Juliaus szokiu mokykla užsidaro 
June 25, ji vd bus atdara September 2.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

Telephone Yards 709

JUOZAPAS LKZCZYUSKA3
Aptiekorius

Užlaiko namines ir užrubožines gy- 
dyoles, ir receptus išpildo kožną va
landą su dideliu saugumu. Reika
le nusiduokit pas jį, o busite užga
nėdinti. Siunčiam gyduoles į ki
lus miestus.

Civiliškas Inžinierius ir Geometrą.
OFISO FILIJA:

3203 W. North Ave.
kampas KedzieAve. Tel.Humboldt 3021

OFISAS:
Kambarys 503>$ Opera House Block

112 Clark gatv. Chicago, I11.4
Tel. Main 5227. Tel. Main 2255.Į

GVARDIJOS KOTELIS
Męs užlaikome konogeriausių visokių 

gerymų, jaigu kurie atsilankys prie mų 
sų, tai męs patarnausime konoge- 

riausla dėl savo draugų.

S. Pocevicze
3302 S. Morgan St., Chicago.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbėjas 

visokiu mineraliszku 
gėrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

Ant pardavimo.
Parsiduoda labai pigei buczernė ir 

groaernO labai geroj vietoj lietuvių ir 
lenkų apgyventa. Tas vienas sztoras 
yra ant cielo bloko ir eina gerai biznis, 
dėlto parduodu, kad turiu 15 Augusto m. 
iszvažiuoti in Lietuvą. Praszom ateiti ir 
persitikrinti ežios geros vietos po szi- 
tuom adresu. (30

John Jonikaitie,
4330 S. Wood St. Chicago, Ill.

Parsiduoda labai pigiai “Ice Cream” 
darymo maszinos eu visais tam reikalin
gais prietaisais, kaip sodos founton ir ki
ti, stalai krėslai viskas parsiduoda labai 
pigiai. Norintieji pirkti gali atsiszaukt 
į “Kataliko” Redakcija. (28

Parsiduoda rakandai (furniture) ant 
4711 So. Lincoln St.

Savininkas iszvažiuoja į Lietuvą. Gali
ma matytis 6 valanda vakare.

$ioo Typewriteris 
už 17c ant dienos!

Perskaitykit antgalvį išnaujo, tada da- 
siprotėsite, ką tas reiškia.

Oliver Typewriteris—geriausia mato
mo druko mašina $100—geriausias šių 
dienų typewriteris—b u s j ų s ų u ž 17c 
aH t d i enos!

Typewriteris, kuris yra svarbiu daly
ku pramonystės istorijoje—b u s j ų s už 
17c ant dienos.

Typewriteris, kuris parengtas su to
kiomis prietaisomis, kaip tai: Lygus Ėji
mas, Lygumas Linijų, Dvigubas Sustoji
mas, Didis Spartumas,Automatiškas Ta- 
bulatorius, ir visos kitos naujausio is-

rj. JK radimo prietaisos.
ŽTll Viskas

ant die" 
nos kus iusu*

Męs dabar tą 
pagarsiname, norė

dami atjausti žmonių nuomones. Tik vi
sai mažas įmokOjimas ir paskui 17c ant 
dienos. Tai yra plianas riešuto lukšte.

Iš pasekmes—tokios daugybos atsišau
kimų, męs patįs nusistebėjome.

Reikalavimai ateina nuo visokių luo
mų ir užsiėmimų žmonių.

Daugiausia apsisteliavimą gauname 
nuo gerai pasiturinčių žmonių, kuriuos 
patrauko toji nauja propozicija. Dabar 
Oliver Typewritoris dėlto ir yra populia- 
riškiausias.

Taigi dabar ir yra gadyne visotino var
tojimo typewriteriu.

Ketvirtdalis milijyno žmonių daro 
pinigus su

OLIVER
T^peWri-ter

Geriausia matomo druko mašina
Oliver Typewriteris daro pinigus iš

tarus tiktai žodį “eik!” Taip 
lengvai drukuoja, kad pradėjęs bemat 
išmoksti. Uždirbi besimokindamas. Te
gul mašina užsimoka už save 17c o reš- 
tas lieka jums.

Kur nebebusi, ten yra darbo ir uždar
bio su Oliver mašina. ^Pramonės svietas 
stveriasi už Oliver mašinų. Sunku net 
išpildyti visus apsisteliavimus. Jos už
dirba daugiau, kaip kitos kokios darbi
ninkų kliasos.

“OliverTypewriteris kožname name”
Tai yra šios dienos šauksmas. Dabar 

šios mašinos yra reikalingos kiekvienam 
namui. Prastumas valdymo ir drūtumas 
mašinukių daro jas parankiomis kasdie
niniam drukaovojimui. Daugiausia jos 
užima jaunuomenę.

Dabartinio mųsų pardavimo plianas 
Eristatys Oliver mašiną į kožną Ameri- 

os namą.
Ar-gi jus uždarysite savo namo arba 

offiso duris nuo jo?
Rašykite tuojaus klausdami informa

cijų ir naujo Oliver katalogo. Adresas: 
The Oliver Typewriter Co. 
47-55 Dearborn St. Chicago,III

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai

17ta ir Union Ave. Chicago.

II. PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praneszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju, maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr.
3229 Auburn Avo., Kertė 33 1’1.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS 

Persamdo kereczius ant 
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

A

Riebus \ / 
Skanus \ 
Szvelnus \ 
Labai V 

yra tin- ' 
kanti a- 
rielk. dėl 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
IiHlrb'jal Chlcag*

T. Padlackli, lietuvis agentas

Jusu Namuose

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl priė

mimo savo pažįs
tamų ir dėl apsi- 

k saugojimo ligų, 
\ kiekvienas gy- 

. . .
\ dytojas vėlina 

SoloRye



F. Bernatowicz

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.
Istoriškas Romanas i

Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).
taikys jį prie to prilenkti. Žinojo jo išmintį, žinojo, kad 
Jagaila labiausia jį godojo ir klausė; taigi jis buvo at- 
sakančiausiu šioje pasiuntinystėje. Jau visi jo mieriai ir 
velijimai nuėjo ant niekų; reikėjo atmesti linksmas sva
jones ir užsiimti tiktai tuomi, kas galėtų apsaugoti jį 
nuo paskutinio smūgio. Taip nelaimingas padegėlis, iš 
surinktų griuvėsių dailaus kadaisia triobėsio, ant jo vie
tos lipdo mažą butelį ir jame dar randa prieglaudą! Ant- 
galo pasiryžo — liepė pašaukti Traidėną.

Tuomtarpu Traidėnas ir baisiai nerimavo; visai 
jis nežinojo, kad yra paskirtas draugauti Jagailai kelio
nėje ir nesitikėjo, kad jį patiks tokia laimė. Pašauki
mas ant sosto Jagailo davė jam suprasti, kad Jadviga, 
kurios atmintis vis dar buvo jam brangi, turės atsiža
dėti mylimo Vilhelmo o dėl to atsižadėjimo jau
tėsi pirmutine priežastimi. Įėjo jisai į šią šventi- 
nyčią, išgirdęs iš jos burnos žodžius: “kad tas butų jai 
meiliausias karžygis, kuris išdrįstų įsiskverbti į tarpą 
stabmeldiškų kunigų Lietuvoj ir pataikintų perimti 
juos meile krikščioniško mokslo”. Kaip netikėtą vaisių 
išdavė tas jo pasišventimas! Kaip baisiai suklydo vilty
se! Iš kitos pusės gerai priimtas Lizdeikos, prileistas 
prie draugiškumo ir užsitikėjimo, kaip jam užsimokėjo? 
Kaip baisi dalykų atmaina laukė po Jagailo išvažiavi
mo! Nepaisė jisai savęs, bet išėjimas į aikštę jo pasalu- 
mo, susikrimtimas senelio, o labiausia padėjimas Pajau
tos, kuri kaskart vis brangesne jam buvo, buvo priežas
timi baisių kančių. Nežinojo, kaip atlaikys tik vieną 
jos dirstelėjimą. Kiekvienas durių atidarymas, kiekvie
nas sušlamėjimas perėmė jį baime. Gavęs Lizdeikos pa
saukimą, manė, kad jau atėjo valanda jo prakeikimo; 
nublanko lig drobė, kojos drebėjo; nuolankus vienok 
tuojaus nuėjo ir iš stovinčios šalia tėvo Pajautos akių 
suprato, kad skaito jį ištikimu po senovei, ką patvirtino 
jos švelnus balsas, kada užklausė, ar neserga, kad taip 
atsimainęs. Senis ir-gi parodė stropumą, matydamas jį 
tokiame padėjime ir, skaitydamas priežastimi to taip ne
smagių aplinkybių stovį, tarė:

— Mano senatvė ir liūdnos aplinkybės, kurios 
mumis apsiautė, liepia man išanksto, mano dukrele, pa
sirūpinti apie įpėdinį; mųsų tikyba, prieš kurią pradeda 
kilti galingi draugai, reikalauja jaunesnio apgynėjo; jau 
senai norėjau atsikratyti taip sunkios priderystės, senai 
žiūrinėjau žmogaus, kuris galėtų mane užvaduoti; radau 
jį ir sumislijau apreikšti tau, kad drauge su juomi iš
rinkau ir vyrą dėl tavęs — nutilo.

Traidėnas laukė paskutinio žodžio. — Pajauta 
bijojo pakelti akis; netikrumas ir baimė dalino jos šir
dį, neikados dar nesijautė taip sujudinta; pagalios per
traukė tylėjimą tais žodžiais:

— Valia tavo, mano tėve, gali mane tiktai ap- 
laiminti; bet kaip galėčiau tai padaryti, kad pasižadė
jau dievams ?

— Dievai, mano dukrele, tiktai ant tiek priėmė 
tavo prižadus — tarė senis — ant kiek jie sutinka su 
tėvų valia; bet kad ant tavo nusprendimo lieka padidi
nimas jų garbės, o gal ir tikybos užlaikymas, nėra tat 
jokių prižadų, kurie neturėtų būti atšaukiami. Priešin
gai, juo mažiaus jauti pašaukimo, juo didesnis danguje 
tavo užsitarnavimas. Pajauta! laikai dėl mųsų baisiai 
persimainė! Pagalios, tokia yra tavo tėvo valia!

— Tat visiškai jai atsiduodu — nuolankiai atsa
kė mergina.

— Traidėne! — tarė už valandos senis. — Tavo 
dorybės, stropumas ir pagodonė pas žmones, jau ne da
bar mane pertikrino, kad tau labiausia priguli Krivių 
krivaičio vardas. Esi dar jaunas, bet dievai suteiks tau 
šviesą, jei užsiimsi jų garbe, kaip Jigšiol; dideli darbai 
tavęs laukia jų apgynime; bet pasakyk man, ar busi 
pasišventusiu mano dukters globėju ?

— Ar tai aš turiu būti tuomi laiminguoju ? — 
tarė sujudintas jaunikaitis — aš galiu būti vertas Pa
jautos rankos? Aš Krivių krivaičiu? Kuomi-gi galiu iš
teisinti tą išrinkimą ?

Neturėjo Traidėnas laiko į kaip sunkų padėjimą 
pastatė jį aplinkybės; staiga atsidarė prieš jį naujas da
lykų stovis, bet nieko jame nerado, kas galėtų suramin
ti, tuojaus butų atidengęs baisią slaptybę, tuojaus butų 
atsižadėjęs Pajautos, kad nebūtų bijojęsis atimti sene
liui paskutinę viltį. Ta mintis užrišo jam burną, bet 
dvasioje jo buvo baisi kova. Ilgai stovėjo nei įkastas, 
nedrįsdamas nei akių pakelti ant Pajautos, nei prakal
bėti į jos tėvą. Tuomtarpu Lizdeika išguldinėjo, kaip 
apsieiti Lenkijoje, liepė saugoti kiekvieną Jagailo žing
snį ir pertikrinti lenkus, kad lietuviai netiktai ką užga
nėdinti savo tikyba, bet taip prie jos prisirišę, jog pasi
rengę ginti ją ginklu. Antgalo pridūrė, kad jam sugrį
žus, apšauks jį Krivių krivaičiu ir už jo darbus atiduos 
jam Pajautą.

— Dėlko-gi būtinai — atsišaukė mergina — 
Traidėnas turi būti tuomi tikybos apgynėju ? Aš misli- 
ju, kad yra kiti, kurių amžis ir patyrimas daro juos at- 
sakantesniais tame patarnavime.

— Tokia yra Jagailo valia — atsakė senis.
— Jagaila gali likti auka savo lengvatikystės. 

Lenkai vilioja jį sostu ir Jadvigos ranka, kad užgrobti 
Lietuvą; gal rengia jam pragaištį už kraują, kurį nese

nai praliejo jų žemėje.
— Klysti, Pajauta — pertraukė Traidėnas — 

lenkai biaurisi vylium.
— Bet kas tave gali užtikrinti — paantrino 

mergina — kad tavo kunigiški rubai nesukels ant tavęs 
pasalų užmušėją? Žinai, kaip jų vadai įkvepia jiems 
nepermaldaujamą link mųsų neapykantą. Ką tu vienas 
tarp jų padarysi? Darysi viską, kad tik užlaikyti Ja
gailo tikybą ir turi tai daryti, nes tas yra tavo pasiunti
nystės mieriu; jaigu jį perkalbėsi būti tvirtu, mirtimi 
atmokėsi už tą patarnavimą; jei nenusiseks perkalbėti, 
uždarys tave kalėjime arba vienuolyne ir laikys pakol 
nepersiimsi jų manymais ir tokiu budu tu ant visados 
dėl mųsų žuvęs.

Kiekvienas Pajautos žodis uždavė naują smūgį 
Traidėno širdžiai. Nežinojo, kaip ją pertikrinti, kad 
jam negresia jokia pavojus ir nuolat kartojo:

— Sugrįšiu, Pajauta, tikrai sugrįšiu; Dar pasi
matysime, buk tiktai rami!

— Pajauta! — tarė Lizdeika — nereikalauk ne
galimo daikto. Dievų reikalai turi but atlikti pirm vis
ko. O tau, Traidėne, tas mano dukters rūpestingumas 
bus priedu laimės, kuri tavęs laukia, ir kartu parodymu, 
kaip ant jos užsitarnauti. Bukie drąsus be karščiavimo, 
atsargus be baimės, protingas be pasididžiavimo! Kuni
gaikštis tave godoja, mokėk pasinaudoti tuomi dėl tavo 
dievų ir tėvynės labo. Pagalios dar matysimės. O dabar 
telaimina jumis dievai!

Taip kalbėdamas senis rengėsi į šventinyčią ant 
vakarinių pamaldų, kur laukė jo susirinkę žmonės dėl 
sudėjimo aukų ant laimingos Jagailo kelionės ir sugrį
žimo. Neramus Traidėnas norėjo eiti paskui senį ir pul
ti jam į kojas, bet kasžin kokia neapsakoma spėka lai
kė jį prie Pajautos. Įdomus ir baisus spaudė juos jaus
mai. Baisus atsitikimai, tėvo nelaimė liko priežastimi 
aplaiminimo dukters; bet ir ta laimė buvo dar neužtik
rinta. Žemyn nuleistas akis dengė liūdnumas, vaidentu
vė prileidinėjo visokias galimas patikti nelaimes, kurios 
akimirkoj galėjo sunaikinti visas viltis. Traidėnas buvo 
dar aršesniame padėjime: turėjo apleisti Pajautą, kuri 
už valandos turėjo jį keikti, kad suraminti tėvą, kurs 
skaitė jį žuvusiu. Mieris jo pasišventimo buvo jau kuo
met atsiektas; tėvynėj laukė jo pagyrimai, dėkonės ir 
palaiminimai; Lietuvoj ašaros, neapykanta ir paniekini
mas puolė ant jo buvimo atminties.

— Traidėne, tu toks liūdnas! — tarė pakeldama 
savo dailias akis Pajauta. — Smūgis, gręsiantis Lietu
vai, yra didis, bet ar neturime vilties, kuri turi mus gai
vinti? Dievai mųsų yra nepergalimi. Kam tat liūdėt? 
Kam taip mažai brangini tą vietą, į kurią tave pakelia 
mano tėvas? Traidėne, tau daugiau kas rupi; tavo akįs, 
tavo balsas yra permainytas! Pasakyk man savo rūpes
tis! Ar-gi neturiu tiesos dalintis tavo rupestimis? ’

— Aniuolėli tu mano! — sušuko vaikinai’— 
žiūrėk,’ kaip tamsiais debesimis dengiasi dangus! įLacįa 
važiuosiu su Jagaila, tada bus gana laiko gailestingumui.

— Tu gązdini mane, Traidėne! Taip, verksiu 
tavęs, nes tada bus jau man valia verkti tavęs; bet dėl- 
ko mano ašarų priežastimi turi būti ne vientik nematy
mas tavęs? Ar anksti užporyt išvažiuoja Jagaila?

— Švintant — atsakė Traidėnas.
— Švintant ? Ar visi drauge ?
— Ne. Tarnai ir dvarėnai išvažiuoja pirma, o 

Jagaila su pasiuntiniais paskui.
— Tai tiktai viena rytdiena priguli mums. O, 

kad žinotumei, kaip aš bijau tos Lenkijos! Kad keliau
tum į kraštą pasaulio, aš taip nesibijočiau.

— Galima neatsitolinti ir likti neapkenčiamu.
— Ką tu kalbi? Jei netiki man, gali prieš išva

žiavimą prieš aukurą sudėti prisaiką. Tada mus likimas 
butų jau užtikrintas ir tu gal labiau botum apie savo 
gyvybę.

— Ką kalbi, Pajauta? Ar nematai, kad dar kū
rėjo drabužius dėviu ? Ar mųsų meilė, patvirtinta tėvo, 
nėra švenčiausiu ryšiu ?

— Yra švenčiausiu ir neikados neišeis iš mano 
širdies! — atsakė mergina — bet turėti ir būti užtik
rintu turėjimo yra dar ne viena. Kunigaikštis Danielius 
sužiedotų Krivių krivaičio dukterį galėtų dar pa'vogti; 
jos dejavimai nepasiektų tavęs Lenkijoj; bet Traidėno 
pačią turėtų godoti. Mano tėvas dar šiandie galėtų ap
šaukti tave Krivių krivaičiu.

— O jaigu likimas neleistų man pas tave sugrįž
ti? Pajauta! viskas pasaulyj yra atmaininga. Jei tavo 
širdį užims kiti jausmai, daleisk man nors tikėtis, kad 
pavadįsi mane nelaimingu, bet neikados nedėkingu.
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šita liaudis gali priimti kitą vardą; mųsų dievai gali nu
sileisti laimingesniems dievams, viskas gali nupulti, bet 
ne Pajautos link tavęs jausmai. Tavo našlės vardas man 
butų meilesnis, negu vardas pačios galingiausio valdo
vo. Žinai, Traidėne, kad visados noriu daryti tiktai tą, 
kas gali tam patikti; kadangi dabar mums yra sunku 
apsivesti, priimk nors šitą ant atminties nuo busiančios 
tavo pačios; tegul tas buna vietoje prisiegos; tesaugoja 
tavo dienas ir laimingai tave sugrąžina!

Taip kalbėdama nusimovė žieduką ir padavė 
Traidėnui. Jaunikaitis nežinojo, ar priimti, ar ir tą išti
kimybės ženklą atmesti. Ant galo priėmė. Atiduodama 
jį Pajauta prašė, kad veltui neužtrauktų ant savęs žmo
nių piktumo ir, kad kaip tik pamatys, kad nieko negali 
dėl dievų padaryti, grįžtų tuojaus į Lietuvą. Apsvaigęs 
Traidėnas viską žadėjo, bet negalėdamas ilgiaus išturė
ti, atsisveikino nelaimingą numylėtinę.

Ant rytojaus buvo išrengimas kelionėn tarnų ir 
dvarėnų. Pilių kiemai buvo pripildyti vežimais, rogė
mis, tarnais, arkliais ir vežėjais. Kam teko skirtis su 

(Toliaus bus).

Br. Vargšas.

JONO ŠIRDIS
Drama 5-se veikmėse.

(Tąsa).
butų mane pasmaugęs.

Jonas. (Žiuri karčiai į Agnę). Ar 
tamsta atmeni, ką aš tamstai sakiau tą 
paskutinį vakarą kada atėjau prie šalti
nio atsisveikinti?... Aš sakiau: Gal būti 
už dviejų metų, arba neikados. Juk da ne 
praslinko dveji metai. Tamsta žinai ko aš 
čia atėjau? Aš laukiau tos valandos ir vėl 
esu čia. Aš visupirmu įbėgau į šituos na
mus, kad sutikti tą dėl ko aš tiek vargau, 
ir ką aš girdžiu. Tamsta išeini už kito?!!.. 
Ar teisybė?

Lietuvis kriauczius
Męs siuvame vyrams ir moterims naujausios ma

dos siutus. Taipgi pataisome senus.
Turiu kelioliką lotų ant pardavimo, įvairiose 

dalyse miesto.
Pas mane galite užsiraszyti “Kataliką”. Viso

kiuose reikaluose Kreipkitės pas

KAZ, KUCZINSKAS, 
ISO l toitgta JI, Wilkss-Barre, h.

J

LIETUVIS KRIAUCZIUS 8w
JJK

Jonas. Už Vinco?!!

Laurukas. Ar aš melavau! Ką!
Jonas. (Susinervavęs stumia Lau

ruką per duris). Eikk iš mano akių!
Agnė. Ką darai ?
Laurukas. (Išeidamas). Iš kur 

pas jį tokia spėka! (Laurukas išeina).
VII
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Siuvu visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugeli vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu:

$
9

H J. Kuczinskas, |
238 S locum St. Kingston, Pa. ®

Jonas. (Valandą žiuri į Agnę). 
Tamsta ne iš savo noro eini už jo... 
Tamsta užmiršai mane. Žinok, Agnute, 
kad pargrįžau dar labiau mylėdamas tave 
ir turtingu, suprask — turtingu... (pau- 
za) Gailėsies, atmink, raudosi.

Agnė. Tu visados baugini.
Jonas. Nesijuokiu aš... Tamsta 

apsvarsčius iš gero noro sulaužei duotą 
žodį ir užtemdinai mano gyvenimą... 
Taip... Apart tavęs ir Vinco neturėjau 
draugų, nieko daugiau nemylėjau ir jus 
mano geriausieji sujudinot mano tulžį, 
privertėt mane neapkęsti jųsų, jųsų viena
tinių mano draugų. Aš atidaviau viską 
tau, mirtį savo tėvo mečiau tau po kojų!!

0

Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų, 
Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengslmBsi kiek

vieną užganėdinti. Teipogi užlaikome gyvas kvletkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL.

GrEORGrE hazard
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarautuoja.

3252 Emerald Avenue - ■ Chicago, Ill.
Telephone Yards 4527.

Agnė. Juk aš neprisižadėjau...
Jonas. Melage! Veidmaine! Tu 

dėlto neprisižadėjus, kad dabar myli Vin
cą!

Agnė. (Rimtai). Taip, aš myliu jį!
Jonas. (Pikčiau su ironija). Tam

sta myli jį. Nejaugi manai, kad aš ant to 
viso šaltai žiūrėsiu, linksminsiuos ir 
džiaugsiuos... klaida! O aš beprotis tik 
ką jam daviau pinigus dėlto, kad jis ga
lėtų apsivesti su mylimą mergaite. Nedo
vanosiu! Jus manote, kad Jono širdyje 
verda vanduo, o ne, kraujas?! (Su ironija 
nusijuokia). Ha, ha. Tamsta myli jį... 
(Eina per duris). Žinau ką daryti...

Agnė. (Sulaiko jį). Ką manai da-

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE ~ 
Gereusiu armonikų, ekripku, klernetu, triubu, koncertinų irdau- 
y be visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dzicgoreliu, Įfjį 
ėnciugieliu, visokiu gražiu žiedu, goru britru, drukavojimul ma- By fe 

szlnuldu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu Iltaru, istariaaku ir 
maldaknygių, visokiu gražiu poploru dėl raszymo gromatu tuzinas ■ 
25c., 5 tuz. už $1’00. Atsiusk savo tikrų adresą ir už 5c, marką o ap- » UG 
turėsi No. 3 katalogą sn 450 paveikslu Ir 1,000 visokiu naudingu dal- ■ ■ 
ktu. Asz gvarantuojn kad manotavoras pirmos kliasos o prekes pi- B ■ 
gesne.s kain k’.tnr. Orderius fszsluncziu greitai In visus Amerikos, y*,? 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kvloczin visus atlanklt su visokiais

pirkiniais ir orderiais pas K. WILKEWICH, Dcp.K, 113 GRAND ST. dbookd^M

JONAS MAŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausla arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause 

JONAS MAŽEIKO
130 Canalport Av., Tel. Canal 683

TRADE MAF?x

Trade 
mųsų

Pamislyk Gerai 
visi gėrimai turinti mųsųkad visi gėrimai turinti mųsų 

Mark yra geriausi. Bandykit 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
išdlrbeja

3829 State St. Chicago, IH.
Phono Douglas 3390

u ■
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokias li
gas chroniszlcas vyriszkas ir moteri-
szkas kurios yra uszsisenoje. Jaigu UU 
kiti jums nepagelbojo, atsilankyki) 
pas mano. w
Egzaminą yoja fibmd kartu dykai f 
1727 18ta gat. tarpe Paulina Ir Wool
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nno3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakaro. Nedalia- f 
mis: 10 iki 2 P. M.

Tel. Canal 32G3. <

Jonas. Nežinau, aš nieko nežinau.
Agnė. Jonai, neužkabink to žmo

gaus, kurį aš myliu, (stovi prie durių).
Jonas. Tu jį myli... Salin! Leisk 

išeiti!
Agnė. Neleisiu! (Įbėga Petronė).

VIII
Tie patįs ir Petronė.

Petronė. (Į šalį). Jonas! (bal
siai) ko sukaujat!

Jonas. Tamsta išleidi savo dukrę 
už Vinco?!

Petronė. Aš jau daviau žodį. Ir 
užsakai jau paduoti.

J o u a s. Juk Vincas jus apgavo.
Agnė. Meluoji!
Jonas. Aš nemeluoju. Jis sakė 

jums, kad netur skolos, o aš tik ką daviau 
jam penkis šimtus rublių, kad atiduotų 
dalį skolos Nagui.

Agnė. (Į Petronę). Neklausyk jo, 
matuse... Jis melagis, jis vagis... Vincas 
geras...

Jonas. (Piktai). Kruvinas ašaras 
liesite už sulaužimą duoto žodžio. Ateis 
diena, kada aš juoksiuos!

Petronė. Ką kalbi, Jonai... Ką 
blogo tau padarėm.

Agnė. Tegul sau kalba, aš nesibi
jau jo kalbos! (Jonas puola su lazda ant 
Agnės, tuo tarpu įbėga Vincas ir Lauru
kas, Vincas permusa Joną ant žemės).

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lletuviszką. tušiuką 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų s 
pStnycziom ir subatomis del vyrų,Taip
gi užlaikau puikų salinna su visokiais 
skaniais gorimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdlngal priimtas.

£318 SO MORGAN M

Lietu viszkas Buffetas
Kas neturi nakvines. Pakeleivingi te

gu atsilanko prie mųsų, o męs Jums 
1 duosime atsakauczią vietą pailsio ir pa
tarnavimą visokiuose reikaluose.

Lieku, Su godone,

Kasparas Idzilevicze 
3200 Auburn Ave.

Im. 23 tam 
Gglikelio Laikrodėlis 
Vyriškas arba mo
teriškas įlaikrode- 
lis gvarantuot. ant 
20 metų paauksuo
tas dubeltavi luk- 
sztai puikiai visaip 
iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijališkas pasiųliji- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikrodėlį kiek
vienam C. O. D. už $5.75 ir expreso kaš
tus dol peržiurOjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum §35. 
Ilk. paauksuotas lenciugOlis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
904 Athenaeum Bldg., Chicago, III.

Godotini draugai!
Kauno rOdybos ir visi pažįstami, ne- 
pamirszkite manęs, jog asz paeinu 

nuo Szidlavos. Meldžiu at
silankyti po No.

Antanas Badžius 
1445 S. HalstedStr.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— Iszdirba geriausius —

HAVANOS CIGARUS
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

Tie patįs, Vincas ir Laurukas.
Laurukas. Kas jį is tos Ameri

kos parnešė ? •
Petronė. Ką darot, dėl Dievo 

nesimuškit!
Jonas. (Su baisiu veidu palengva

NAUJAS G WASTES HITTER TONIC

T0T0N0L
Geriausias gerymas nuo visokių ligų 

kaip tai: del Dispepsijos, Negromuliavi- 
mo, Konstlpacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd Ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAIT1S 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas Ir pardavė
jas Chicago ir apielinkcj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vvtauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, IH.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišenlnie.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligą, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St Worcester Maas

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIO
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemei 

ir szvanczių, eikite pan A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių del vyri 
moterų ir vaikų. Turime daugyeę vil
kių puikių czeverykų. Mus ozienloih- 
hai žemos. Męs kalbame lietuviszki' 
1334 Jefferson SL - Chicago, H
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Administracija Liet. Teat 
Dr-stes po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 - 33rd. 8t.
Stan. Stonevicze, Vice-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr, 

$39 Auburn Ave. Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

3244 So. Morgan St.
REZISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

8244 So. Morgan St.

Administracija D r-tęs Šv.
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, Pirmsėdis
4527 Marshfield Ave.

Mot Randis, Pagelbininkas
4608 So. Wood St.

Paulins P. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St. 

Jurgis Brazauckas, Fin. rast.
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
, 4513 So. | Wood St.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attomey-at-Law Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczius Vlce-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 
402 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

062 Northampton St.
Jos. BrrzdaitissGlabėjas Kasos, 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka

31 Tonnary St.

Administracija Dr-stes
Lietuvos Sūnų No. 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave
Juozapas Klimas, vice-prez.

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Žalandauskas,protokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, fiuan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierim.

4731 So. Wood St.

KUifias Lietuvos K. Mindaugio.

,<la€harevicze, prez.
917 38rd at.

Martini.* Kadzievskis Bt-kr.
3644 So. Morgan st.

MJ. AL Tananevicze, kasierius, 
3244 So. Morgan st.

t Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 
32nd Pl. and Auburn ave.

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J.K. Chmelaaskas, Rasztininkas, 
3231 Auburn Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo JLaim. Sm. 
Juozapas Zalandauckas, prez.

4513 Hermitage Ave.
Juozupas klimas, vice-prez. 

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 Sb. Hermitage Ave., 
Jonas Pszelgauckas, sekr. f in.

4437 So. Wood St.
Stan. Annczauskas, kas. 

4559 8. Hermitage Ave.

Susirinkimas.
Dr-stė Lietuvos Sūnų No. 1 ant Town 

of Lake turės savo mėnesinį susirinki
mą subatoje 30 d. Birželio 1910 m. 8 vai. 
vakare Juozapo Vlczkaus svetainėje 
4514 S. Paulina gatvės. Kiekvienas są
narys privalo pribūti, nes priesz ren
giamus apvaikszcziojimus turėsime daug 
svarbių reikalų dėl apsvarstymo.

Juoz. Žalandauikas, raszt. 
4513 Hermitage ave.

Ura! Visi lakštingalą 
gauditi!

50 dolerių dovanų atlyginimui. Tas 
kuris ežią laksztlngalą sugaus ir pagrų- 
žįs, virszminėtą dovaną apturės. Sziaur- 
vakarinėj dalyj miesto gyvavo lietuvisz
kas paukszteiis, vardu “Laksztingala”. 
Užėjus karszczlams dėliai stokos tyro o- 
ro, likosi pravertas piet-vakarinis lan
gas, o laksztingala, pasinaudodama szia 
proga, sumanė pabandyti savo sparne
lius, iszskrido ant oro ir bemėgindama 
juos nuskriedė Willow Springs linkui, 
ir atrasta nutupusi, teip vadinamame, 
darže “Leafy Grove” Summit, Ill., kur 
po žalei lapuotus medžius szokinėja ir 
dainuoja įvairiausiais balsais. Del gau
dymo to pauksztelio Dr-stė Lietuvos 
Didž. Kun. Gedimino parengė didelį 
pulkų ir iszkllmingą Piknlnką su iszlai- 
mėjlmu auksinio laikrodėlio, Nedėlioj 3 
d. Liepos (July), 1910 m. Leafy Grove 
darže Summit, 111. Pikninkas prasidės 
9 vai. ryto. Inžanga porai 25c. Davažiuo- 
ti galima: Nuo North-west Side, Town 
of Lake ir West Side Ashland Ave. 69 
Clyborn karais iki Archer 21ve.; nuo 18- 
tos ir Union Halsted Str. karai iki Ar
cher Ave.; nuo Bridgeporto 35-tos karais 
iki Archer ave. paskui Archer Limits 
karais iki galui, paskui Joliet karais iki 
daržui. Komitetas pasistengė atrasti 
daržą, kuris yra didžiausis isz visų apie- 
linKės daržų ir dar sziais metais likosi 
įrengta daugybė naujų zabovų, kurių 
dar niekas nebuvo matęs. Teipogi komi
tetas užsakė gardžiausios degtinės ir ge
riausio bravoro alaus, cigarai bus net 
su ruginiais sziaudais maiszyti; užkan
dai bus isz jauniausios visztelės paga
minti. Birutes choro muzikantai griež 
įvairiausius lietuviszkus szokius. Pasar
ga gaudytojams LaksztingaloS: Laksz
tingala turi lietuviszką ženklų su ežio
mis raidėmis: Dr-stė L. D. K. G. ir lietu- 
viszkai gieda szia ūkininko dainelę:

Are, akėja ir grudus beria. Sunkius 
darbus dirbdams, vandenį geria; Kiek 
tai maitina dikaduonių svieto, O pat
sai grauždams duonos plutelę kietų ir 
t.t. ir t.t. Kvieczia visus be skirtumo. 
Dr-stes L.D.K.G. Su pagarba

26) KOMITETAS

1 O-tas Puikiausias Pik- 
įlinkas!

Parengtas gtorone Dr-stė Szv. Fran-' 
ciszkaus Sereficzno, Nedėliojo 3 Liepos 
(July) 1910 m. Bergmann’s Grove, Ri
verside, Ill. Pikninkas prasidės 9 valan
dą isz ryto. Tikietas 25c. porai. Kuo
skaitlingiausiai kvieeziame atsilankyti 
ant musų puikaus pikninko, kaip senus 
teip ir jaunus, nes kožnas bus priimtas 
ir užganėdintas visokiomis zobovomie. 
Podraug bus garsi muzika, kokios nei 
vienas nėra girdėjęs, teipgi ir szokiai 
trauksis iki vėlam vakarui, kur kožnas 
galės linksmai pasiszokti. Su godone,

27) KOMITETAS.
Dr-stės Szv. Franciszkaus Sereficzno.

4-tas Didelis Piknikas!
Parengtas Dr-tės M. Valanczlausko Ž. 

V. Schuth’s Grove, Riverside, Iii. Nedė- 
lioj, 3 d. Liepos 1910 m. Prasidės 9-tą va
landą ryte. Inžanga in Daržą 25c. porai. 
Užkviecziame visus lietuvius ir lietu
vaites senus ir jaunus kuoskaitlingiau- 
siai atsilankyti ant szio puikaus Pikni
ko ir laiką linksmai praleisti, prie to bus 
visokių zobovų. 4-ta diena bus szventė 
neprigulmybės diena, bus visi liuosi nuo 
darbo. Taigi nepamirszklte atsilankyti 
visi be skirtumo. Užkvieczia,

KOMITETAS.

Pajieszkojimal.

$10oo N ag r ados 
_____________ tam kuris pranesz, 

kur gyvena mano 
vyras Bronislovas 
Neffas, paeinantis 
isz Kanno gub. Pa
nevėžio, sod. Žvirb
lių; 7 metai Ameri
koj. Pirma gyveno 
Bostone,paskui Chi
cagoj. Dabar asz 

atvažiavau pernai su 
duktere isz Lietuvos ir nežinau kur jis 
randasi. Meldžiu praneszti

Mrs. Franclazka Neffiene 
527 W. Maxwell St.

Chicago, Ill. (20)

Paieszkau savo žmo-
nos Julionos Petkevi- 
ezienes po tėvais Re-fl^Y •- -wl

Męs duodam 
pirklystes 
Markes su 

kožnu pirki
niu vertes 

10c.

Pirkite čia tavorą Sučėdysit pinigus

—

Didžiausia Krautuve 
ant West Sides.

Kampas Halsted gal

Męs duodam 
$2.50 pini

gais arba $3 
tavorals už 

pilną knygu
tę Markiu.

Liepos m. didelis Nupirkimas

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
ipgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

REIKALAUJU jauno gero barberio, 
kalbanczio lenkiszkai ir lietuvlszkai. 
Darbas ant visados. Atsiszaukite po No. 
4612 S. Ashland Ave. Savininkas randa
si po No 4415 So. Wood St.

(26) S. Dowiatt.

Paieszkau gerai suprantantį darbų bu- 
czurio, turi kalbėti lietuvlszkai, lenkisz- 
kaiir angliszkai. Darbas ant visados, 
gera užmokestis. Atsiszaukit po num.

12022 Halsted 8t.
West Pullman.

Lietuvis isz penktos klesos Rusijos 
gimnazijos, mokantis gerai kalbą len- 
kiszką, paieszko darbo aptiekoje, pas 
daktarą ar krautuvėje, adresas:

Anthony Zalba (28)
57 N. Broadway St. Aurora, III.

Reikalauju darbo lietuviszkoje aptie- 
koje. Esu terminavojęs aptiekoje Rusi
joj ia tą darbą moku atsakaneziai. Jei 
rastųsi kur vieta, meldžiu atsiszaukti 
pas: Jonas Dugnas,

Box 11 Corlis, Wis.

Reikalinga 600 darbininkų Michigano 
i> Wisconsino giriose. Mokestis nuo $26 
iki $30 ir burdas ant mėnesio. Kelionė 
suteikta Isz kalno nuo Chicagos. 600 dar
bininkų ant gelžkelio Vakarinėse vals
tijose, mokestis $1.75 iki $2.00 ant die
nos. Kelionė isz Chicagos dovanai. 400 
darbininkų ant farmų, taipgi dėl viso
kių vietų Chicagoj ir aplelinkėj. Ateik 
tuojaus, neraszyk.

J. Lucas, Lietuviszkas agentas 
746 So. Canal St. Chicago, Ill.

Paieszkau savo draugo Antano Liak- 
nickio, paeina Kauno gub., Vilkmergės 
pav., Anykszczių parapijos, Bikunų so
džiaus. Septyni metai gyvena Amerike, 
pirmiaus gyveno Chicago, Ill. ir South 
Chicago, jis pats ar kas kitas teiksis 
duot žinia adresu.

Kaz. Piaciura
24 N. W. Main St. Kenosha, Wis.

s Buffetas j Draugisczi ų reikalai.
3. Pakeleivingi U- 
iųsq, o męs Jutai 
vietą pailsio ir pa- 
reikaluose, 

lone, 

dzilevicze 
aru Ave.

draugai!
visi pažįstami, ne
is, jog asz paeina 
3. Meldžiu ai- 
i po No.

Būdžius 
listed Str.

Extra! tėmykit 
akcijonieriai!

Keistute Paskolinimo ir Budavojimo
Dr-stes No. 1, Balandžio 28 d. direktoriai 
laike savo susirinkimą, ant kurio nutarė 
permainyti vietą susirinkimo į Juozapo 
Ridiko salę ant 33 ir Illinois Court. At
einantis susirinkimas bus laikytas Bir
želio 30 d. Juozapo Ridiko svetainėj. 
Teipgl atsidaro 36 Serija. Meldžiam ant 
ateinanczlo susirinkimo kuodaugiausia 
prisiraszyti prie mųsų Paskolinimo Ban- 
kos. Su godone,

M. Z. Kadzievskis, prez,
8. A. Pilackas, Sekr.

730 W. 17th Str.

Ura visi ant J O-to meti
nio pikniko!

Parengto kasztu irstorone Draugystės 
Karaliaus Dovydo Nedėlioj, 24 d. Liepos 
(July) 1910 m. Bergmann’s Grove, Ri
verside, Ill. Inžanga 25c. porai. Pavie
nėm lietuvaitėm dykai. Nes tai bus pui
kiausias 10 metinis piknikas, grajįs pui
kiausia muzykė prie kurios galėsite la
bai linksmai pasiszokt ir kitoniszkų vi
sokių puikiausių zobovų kokių dar ne
buvo nei ant jokio pikniko, galėsite pui
kiai paslvaikszczioti po puikiausią girią 
palei tekantį czystą vandenį upės, atsi- 
kvėpuoslte czystu ir tyru oru.

SZITAI DOVANOS. Vaikinas kuris 
atsižymės savo greitumu, gaus, dovanų 
Turkiszkų cigarų skrynutę; mergina ku
ri atsižymės savo greitumu gaus puikų 
lietsargį su žuvies kaulo rankena; mo
teris kuri atsižymės savo greitumu gaus 
puikią knygą Muka Jėzaus paaukautą 
per p, J. M. Tananeviezę; maža mergai
te nuo 8 iki 12 metų, kuri atsižymės sa
vo greitumu gaus skanių Czekalado cu- 
kerkų skrynutę; mažas valkas nuo 8 iki 
12 m., kuris atsižymės savo greitnmu 
gaus Czeverykų porą paaukautą p. A. 
Jablonskio czever. krautuvės. Užtaigi 
užpraszome visus lietuvius ir lietuvaites 
kuoskaitlingiausiai atsilankyti ant szito 
iszkilmingo pikniko, o svecziai busite 
kuopuikiausiai priimti. Su godone,

(29) KOMITETAS.

iariška knyga 
i Kišeninis.
įaudingais pataiiuH 
tų nuo visokių lift 
i auksinėm raidini ui 
rsiduoda po 1 dot ft 
dovanai uisinsji* 
nt metų mokėdiEH 
>1. mųsų agentui.
CANAVICZE

Worcester W

Didelis Metinis Piknikas!
Parengtas Parapijos Apveizdos Dievo 

atsibus Panedėlyj 4 d, Liepos (July), 
1910 Leafy Grove, Willow Springs, Ill. 
Piknikas prasidės 9 valandų ryte. In
žanga 25c. Porai. Imkit Archer ave. Li
mits karą Iki galui, paskui Chicago Jo
liet Electrick Ry. iki daržui. 10c. feras.

26) KOMITETAS. Antanas Martinkus

užlaiko
[JTUVE DRiBUfif 
rkti ką nors antika* 
ite pas A, COHRN& 
ų drabužių del ųS 

, Turime daupU® 
jrykų. Mąs eziei^H 
3 kalbame iieturitf 
j. ■ M

1

Pranešimas!
Laike savo prieszmetinio susirinkimo, 

atsibuvusio 12 d. Birželio atsibuvo rin
kimas naujos vyriausybes dr-tės Szv. 
Jono Krik. 1910 iki 1911 metams iki Lie
pos mėn. F. Ruzgala, prez., St. Stanevi- 
cze, pagelb., J. Sereika Prot., Raszt. J. 
Lesczauskas, Fin. Raszt., J. Žilvitis, Kas. 
Nutarta numažinti įstojimą ant pusės.

F. Ruzgalus, prez.
J. Sereika, Raszt.

912-32 PI.

mane apie 20 Vasario 
1910 m. palikdama 
pas mane dvi dnkriu-ir 
kės 3 ir 6 metų. Gir- ;
dėjau, buk ana yra1------------------------
Chicagoje ir buk persitatanti save per 
merginų. Ji yra vidutinio ūgio apvaliu 
baltų veidų, kalba gerai lietuviszkai ir 
truputį angliszkai. Paeina Įsa Klovai
nių parapijos. Panevėžio pav., Kauno 
gub. Jeigu kas žinote ar girdėjote, ma
lonėkite praneszti po antraszu.

Feliksas Petkevicze, (28) 
Box 443, North Chicago, Ill.

Paieszkau brolių Juozupo ir Stanislo
vo ir sesers Barboros Audinių, paeinan- 
czių isz Kauno gub. Kveidaros par. 
Drobukciu sodos. Pats ar kas kitas ma
lonėkit duot žinių

Antanas Audinis
3324 Auburn Ave.

(26) Chicago, Ill.

Paieszkau Motiejaus Nausėdos dėl at
siėmimo savo skrynės su drapanom ir 
kas ne but viduje skrynės (bakso) jeigu 
neatsiszauksit tai viskas virszminėtą 
bus parduota.

John Vaiszvilas (28) 
3409 S. Halsted St. Chicago, Ill.

Praneszu visiems savo tautieeziams, 
kad priimu pataisymui, pagerinimui ir 
pertikrinimui sknpkas, klernatas, triu- 
bas visokias, teip koncertinas-armoni- 
kas,gitaras gramafonus ir visokius įstru- 
mentus grajinimui. Esu daugiaus kaip 
10 metų dirbęs prie tų, pertai galiu ge
rai ir pigia kaina pataisyti, o prie to ir 
greitai.

Reikalaujantiems meldžiu atsiszaukti 
Mr. J. Stasiulanis

3159 So. Halsted St.
ant pirmųjų lubų.

Ant raudos.
Labai gera vieta dėl pieniaus (milk- 

mono) arba kito kokio biznio. 3222 Au
burn a^e. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze.
3244 Morgan St.

DYKAI KEL ONE
į Chicagą ir Gary

Tiktai ant nekurio laiko, aš užmokėsiu pirkėjo kelionę ten ir atgal 
iki 500 mylią nuo Chicagos, arba užmokėsiu kelionę į vieną pusę 
1000 mylią nuo Chicagos. Jąs tik gaukite kvitą pirkdami tikietą. 
Tūkstančiai pastojo turtingais pirkdami lotus Gary. Ir dar dau
gelis pastos turtingais, nes miestas Gary dar tik ką pradėtas. Jąs 
norit pastot turtingi, tai lengviausias būdas perkant lotus Gary.
Nelaukit nė dieną, nes kožną dieną trotijat pinigus.

t man apie kainas, mapas ir visą informaciją kaslink geriau- 
ios kainos lotą Gary. Maža dalis reik mokėt ant syk, o 
; ant lengvą išmokesčią.

WILSON savinįkas, 5eRF?fth aU. Chicago, III.

AR KENTI NUO SUTYNIMO?
Iszdirbamo į 70 gatunką drūtų 

guminių juostelių: elastiszkų, 
plieninių, trumpai kalbant turi
me atsakančias juosteles kiekvie
nam; nuo 25 proc. iki 40 proc. pi
giau, nei parduoda kiti. Geras 
vienpusinias juoslelias
nuo 65c., abiejų pusių juostelės 
nno $1.25; diržai ant pilvo nuo 
$2.00 ir aukszcziau; elastiszkos pancziakos vartojamos nuo mėszlingio, 
kojų sutinimo nuo $2.00 ir daugiau.

Elastiszkos guminės pancziakos, diržai ant pilvo, bandažai, padaryti 
pagal miera pas mus kaštuoja pigiau, laiko ilgiau, tinka geriau, nei ko
kis senas sugulėtas tavoras. Dėlto verčiau eikite tiesiok į dirbtuvę ir už
siganėdinti už mažus pinigus. Užlaikome tiktai suprantančius bandažis- 
tus vyrams ir moterims. Atvira kasdien iki 8 vai. vakare, nedėlioms nuo 
O iki 12 vai. dieną. Apsisteliavimai juostų, bandažų ir t.t. išpildo
mi pagal gydytojo norą ir už žemas kainas.

HOTTINGERO FABRIKĄ, ant namo bok. laikrodis
Kampas Milwaukee ir Chicago Avės., Imkit eleveitori ant 6 lubu.

Matymas yra tikėjimas”
Mųsų lietuviai pardavėjai Antanas Martiniais, Antanas Tupikaitis ir 

Jurgis Kairis maloniai savo tautiečiams parodys mųsų tavoro gerumą, 
ir męs norime kad pamatytumėt mųsų tavorą kuris mums davė tokį po- 
puliariSkumą.

Vyrų gatavi siutai $ 7.50 iki $ 28.00
Męs teipgi padirbant siutus jus pritikimui už kainą pradedant nuo

SI 8.00 - $40.00

MORRIS & GOLDSCHMIDT
CLOTHING, HATS, FURNISHINGS <& SHOES

Krautuve atdara vakarais išskiriant Seredos ir Pėtnyčios vakarus 
Atdara Nedėlios ryte iki 12 valandai. Antanas Tukkaitis

Ir Išpardavimas Moteriškų Jekių
Parsiduos už pusę ir pigiau.

Puikios Minkštos, Lawn ir Linines Jekes
Nekurios puikios apsiuvinėtos su mezginiais ir visos puikiai padirbtos su aug- 

štu arba Vokiškos mados kalnierium, arba % rankovėm.

Jekių, nupirkta mus pirke)o New Yorke, už mažiau 
A-iOW kaip 50c ant $, pirkta del šio didelio išpardavimo. Vi
sokios mados Jekes kaip tai, Lawn, Szilkines ir su Skylutėms

85c Jekes tiktai 39c—Šimtai puikių viso
kios mados Jekių per šitą Liepos^Qp 
m. išpardavimą eis po.................VvU

$1.00 Jekes tiktai 59c—Labai puikios Je
kes šimtai yra ant išsirinkimo, 
Sered., Ketverge ir Pet., po.......Uvu

$1.50 Ir $1.75 Jekes po 89c—Šimtai pui
kių Jekių, (šiame skyriuje yra konopui- 
kiaus materijos, naujos vidur-vasarines 
mados, yra konopuikiausias išsi- QQp 
rinkimas tiktai po........................Uvv

$2.50 Lingerie Jeke5 po $1.39—Šios jekes 
yra pasiūtos iš konogeriausios Batisto 
vasarines materijos, visos apsiuvinėtos 
su puikiais mezginiais, dailios mados, 
Liepos m. dideliam išpardavi- ftfl 
me po........................................vliūv

$4.00 Puikios Jekes tik po $1.98
Nepadarysite jokios klaidos perkant 
šitas Jekes, labai puikiai pasiūtos iš ko- 
nogerĮausios materijos, su visokiais ap- 
siuviniais, dabar per šitą iš- ft d QQ 
pardavimą................................vleUU

$5.oo ir $6.oo Je- Art QQ 
kės parsiduos po.V^vO

$6.50 iki $8.oo Art rtfi 
Jekes parsiduos....vOivO

$8.50 iki $10.oo A a rtrt
Jekes parsiduos....* "*0

NepraieisKite šio Didelio išpardavimo.

Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703-1715 SO. ASHLAND AVE., Netoli 18tosgat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerų alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti saliunų, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikrįs, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdėtiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia virytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatų, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS.

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. WLEKLIA'SKI, Vice-prez. S. BELIA’SKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
B. L. MACIEJEWSKI, 

J. CICIIOCKI, FR. G0RZYNSK1,
J. F. BALCER,

H. N0WAK,
P. MEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

Kun. Juoz. Karpinskas 
parafijos szv. Stanislovo isztjįjdijtas nuo 

Kataro ir Peršalimo 
per vartojimą

ZOZON yra nauja gyduole patvirtin
ta kun. Karpinskio kaipo geriausia 
gyduole ant svieto nuo viduriu kataro 
peršalimo viso sistemo, kosulio, ner
viškumo, stokos kraujo, negromulia- 
vimo, abelno silpnumo ir yra geriau
siu sustiprintoju silpnu ir ligoniu.
Kas nori gauti ZOZON lai rašo pas

Zozon Remedy Go.
ir indeda Money Orderį į registruotą 

laišką o męs išsiųsim per espresą.
Kaina $l.oo 6 bonkos$5.oo.

GAUNAMA KRZYW1NSK1O APTIEKOJ
3149 So. Morgan Street

v'

- ifeifot.



VIETINES ŽINIOS.
Liepos 4 dienos apvaikš- 

čiojimas.
Lietuvių su kitomis tauto

mis apvaikščiojimas Liepos 4 
d. jau įkūnytas ir paskirtoj 
dienoj atsibus, pasidėkojant 
komiteto pasidarbavimui.

Pereito panedėlio vakare 
Šv. Jurgio K. parapijos mo
kyklos salėje tame dalyke bu
vo draugijų atstovų susirinki
mas, kuriame galutinai aptar
ta visas apvaikščiojimo pienas.

Iš to apvaikščiojimo rengė
jų pranešimo patirta, kad ren
giama istoriška lietuvių paro
da ne bile kaip, bet labai iš
kilmingai.“Sane Fourth Asso
ciation” valdybos noras—lie
tuvių tautą svetimtaučiams 
parodyti visoj skaistybėje, pa
rodyti jos garsią praeitį ir da 
bartį, būtent kokius Lietuva 
turėjus karalius, kunigaikš
čius, oficierius. kareivius ir 
kitką. Žodžiu sakant, istoriš
kus atsitikimus, kurie svetim
taučiams, ypač čiagimiams a- 
merikonams, yra svetimi.

Paviršiumi apskaityta, kad 
tos parodos surengimas čika- 
giškėms draugijoms atsieisiąs 
nemažiau 600 dolerių. Tuos 
pinigus, tuos visus iškaščius 
privalo sudėti dalimis netik 
visos bažnytinės ir tautiškos 
draugijos, bet, kieku galint,ir 
pavieniai lietuviai prie to pri
valo prisidėti,kadangi tai dar
bas ne vienos kokios tai drau 
gijos ar tai partijos, bet reika
las visos tautos. Rengėjų tik
slu—parodyti svetimtaučiams, 
kad Lietuva ir lietuvių tauta 
gyvuoja visoj to žodžio pras
mėj.

Susirinkimas atlaikyta gra
žiai. Patėmyta bet, kad dau
gumas draugijų visai neat
siuntė savo atstovų, nors med
žiagiškai šelpti ne visos atsisa 
kė. Kiek patirta—butą ats

tovų nuo 30 su viršumi drau- 
SUW ir tasai sumanymas visų

ai priimta ir užgirta. Ka- 
dan^i Chicagoj ir apielinkėse 
hy.tuviškų draugijų yra arti 
š/fmtas, tatai stebėtasi, dėl ko 
jos taip užšalusios tautos rei
kaluose. Tečiau nusitikima, 
kad jei jos atstovų neprisiun- 
tė, tat nepasigailės nors kelių

truoju važiuosiąs choras. Vy- 
tautas-gi pagal programo jo
siąs raitas.

Teko matyti sutaisytas pie
nas, kuris vienok gali but ir 
pakeistas. Tuo tarpu jis per- 
sistatąs taip:

Pirmiausiai jos heroldas su 
lietuvių veluva, o paskui jį 4 
oficieriai, paskiau dar du. To
liau bus nešta 200 lietuviškų 
ir amerikoniškų veluvų, o iš 
šalių po vieną oficierių. Da
bar raitas D. K. Vytautas, 
paskui jį trįs kareiviai raiti. 
Vežimas šešiais arkliais, kur 
sėdės kar. Mindaugis, 4 kuni
gaikščiai ir 2 karalaitės. Pa
šaliais vežimo eis keturi lietu
viai, senovės meškomis apsi 
taisę. Pagaliau 2 oficieriai, 3 
oficieriai ir vežimas su choru. 
Paskiau dar keli oficieriai, 
muzika ir viskas baigsis pėsti
ninkais.

Kaip matyt, programas ga
na platus. Ir lietuviams ir sve
timtaučiams bus ko pasižiūrė
ti, pasigerėti ir pasidžiaugti.

Visi išrinkti ton parodon 
atstovai, jei norėtų ko nors 
daugiau ir plačiau kas link 
parodos patirti, tegal atsišau
kia pas P. Mažeiką, 3315 
Auburn avė.

GALAS NUSILPNĖJIMUI.

KLEIN BROS, 
duoda Dykai

Pirklystčs Mar
kes su kiekvienu 
pirkiniu 10c vertės

Už pilną knygu
tę KLEIN

BROS. Markių 
gausite $2.50 

pinigais, arb $3 
imant kokį nors 

tavorą.

(•1

*

Kobolo
ITONICI

Geriausias vaistas

NUO SKILVIO.

Didelis Vyriškų Siūty Nupirkimas!
940 Vyrišku Siutu parduosim už 50c. nuo Dolerio
Nupirkom nuo Friend Bros, iš Milwaukee, Wis. vie

nos iš didžiausių drabužių dirbėjų Suv. Valstybių,

DU DIDELI PIGUMAI!
Dalis L Vyru $10, Vasariniai Siutai tiktai po $4.90
Labai puikiai pasiūti iš konogeriausių čystos vilnos ma- 
terijų,visokio populiariško kolo-

? ro, visi su seržo pamušalu, di
dumo nuo 33 iki 38, verti $8, 
ir $10, dabar parsiduos tiktai 

po............................................

Dalis II. Vyru $15 Vasariniai Siutai tiktai po $7.90
Visokio gatunko — visokios mados, čystos vilnos gra
žus Cassimer, worsted, su už- 
lenktom rankovėm, su klėtkom 
ir su puikiais pamušalais, viso
kio didumo, naujos mados, ver
ti $15 ir $18, dabar po................

❖

V>TrHEGREAT 
<5T0>Gli^ 
&REMEDY \ 
I fatMna una aciou.noM mm 
/ MO»t 

«CKUt«

1908.
WITHOUT 

"SxSlGKAWRI

MOBOIOIONIG
MEDICINE G0.\V

CHICAGO, ILLS./,\

Gydo Konstypacią, Indigacia, Dispep
siją, Galvos skaudėjimą, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitą ir sustiprina kūną.

Kaina $l.oo 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, o jaigu jus ap- 

tiekorins neturi tai raszyk pas

KOBOLO T0H1C MEDICINE CO.
2000 So. Saistei St., Chica.ro. III.

Jaigu norit daugiau ką dažinot apie tą vaistą 
i raszykit pas mus. Visi patarimai veltui.

Kobolo Bitters SSS“"""

FOTOGRAFIJAS
4

Seniausis ir atsakančiausis lietuvis fotografistas 
mieste Chicagos ir už tai turi geriausią prakti
ką nuimti puikiai visokio skyriaus paveikslus ir -

Gvarantuoja visą savo darbą.

JONAS P. RASHINSKAS
3213 S. Morgan St. - 665 W. 18th St,
Netoli Šv. Jurgio Baž., Netoli Union St.

Tel. Yards 2139 : : Chicago, UI.

+ +

lėšų uždengimui.
Paroda prasidėsianti prieš 

pietus nuo kertės 26 gatvės ir 
Michigan avė., kur prieš tai 
visi tam tikslui išrinkti kuni
gaikščiai, oficierai ir kiti ture 
šią nukakti, kur busią pride
rančiai aprėdyti ir papuošti. 
Parodoje imsią dalyvumą tik 
40 suviršum pasipuošusių lie 
tuvių ir pora merginų, persta
tančių karalaites (kunigaikš- 
čiutes). Visi tie žmonės taigi 
ir perstatys lietuvių tautą, o 
draugystėms nereiks dalyvauti 
toje parodoje.

Pereitame susirinkime už
taigi išrinkta visi tie reikalau
jami žmonės iš susirinkusių 
draugijų atstovų tarpo. Rei
kia patėmyti, kad karalium 
Mindaugui išrinkta p. P. Ma 
žeika, o D. Kun. Vytautu p. 
J. Semiot iš West Side. Ki
tais vėl kunigaikščiais, oficie- 
rais, kareiviais ir tt. išrinkta 
kiti atstovai.

Parodoje su kitomis tauto
mis lietuviai užimsią iš eilės 
trečią vietą. Pirmiausiai eisią 
vokiečiai, paskiau airiai, o pa
skui juos lietuviai, pagaliau 
kitos tautos. Lietuviai trečion 
eilėn priimta todėl, kad jie su 
savimi turėsią “Birutės” dr-jos 
chorą, o kitos tautos su savo 
chorais mat negalį pasirodyti. 
Lietuviai turėsią papuoštu du 
vežimu, vienas 50 pėdų ilgas, 
antras 40 pėdų. Pirmutiniame 
busiąs, sostas, ant kurio sėdė
siąs karalius Mindaugis, o an-

išrado naują vaistą, vadina
mą sperminu, kurs neva turi 
prašalinti nusilpnėjimą ir iš- 
sibaigimą. Priežasčių šito vei
kmės į žmonių kūną išradėjas 
negali išaiškinti. Vaistas var
giai bus prieinamas žmonėms, 
iki kol jį vartos įšvirkštimui 
po oda. Nesykį jau buvo pa
sakota mųsų skaitytojams apie 
vaistą, kurs tikrai greitai gy- 
dot fiziškąjį ir protiškąjį nu
silpnėjimą. Tai yra Trinerid 
“American Elixir” iš kartaus 
vyno, kurs pagreitina virimo 
organų veikimą ir tuo pat lai
ku juos sustiprina. Vaistas su
kelia norą valgyti, idant išsi
dirbtų per tai naujas, geras 
kraujas ir kad jis normališkai 
cirkuliuotų. Vartok šį vaistą 
visuose atsitikimuose, kada 
matai, kad nebeturi apetito, 
esi nusilpnėjęs, nerviškas, turi 
žarnų užsikišimą, pritruksti 
energijos. Gaunamas vaistų 
sankrovose. Jos. Triner, 1333 
—1339 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO.

Keturi puikus namai parsiduoda la
bai pigiai. Namai randasi ant Centre 
Avė., tarp 33-czios ir 34-tos gatvių, yra 
puikiai Įtaisyti ant dviejų familiją su 
cementiniais skiepais. Atsiszaukit pas:

J. M. TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St.

Parsiduoda Buczeme ir GrosernO la
bai geroj vietoj tarp lietuvių. Dienine 
apvarta nuo $80.oo iki $100.eo.Locninin- 
kas iszvažiuoja. Atsiszaukit pas.

J, Belnendt
12252 Union Avė.

W. Pullman, Ill.(26)

Farms 40 skėrių bu triobomis geroje 
vietoje Missouri valstijoj. Žeme labai 
derlinga tik 1 mylia nuo miesto; gelžke- 
lis eina pro pat farmą. Parduddu del to, 
kad turiu važiuot in krajų, labai pigiai. 
Atsiszaukit pas

J. Kibortas, 835-34 PI. 
Chicago, 111.

arba
♦ L. Kibort,

908 Walter Ave.
E. St. Louis, Ill.(26)

Parsiduoda groserne ir buczerne, geroj 
apgyvėntoj vietoj, tarp lietuvią ir len
ką. Turėdamas du bizniu negalią gerai 
pridaboti, todėl esu priverstas parduoti 
už pigę prekę. Norintiems stoti j bizn| 
labai paranki vieta atsiszaukite ant ant- 
raszo: Jurgis Marcinkevicze, (27

1823—45 St. Chicago, Ill.

Parsiduoda groserne ir buczerne geroj 
vietoj apgyventa lietuviais, biznis eina 
gerai ant dienos tavoro parsiduoda už 
$45.oo, subatomis lig $100.oo, norinti 
pirktie kreipkitės pas savininką po nr. 

1705 St. Canal St. Chicago, Ill. (28

Ant pardavimo geras saliun&s geroj 
vietoj, lietuvių apgyventa, tarpe dviejų 
Bažnyczią. Biznis gerai iszdirbtas, už 
alų (biera) ir randa pigiai mokama. 
Priežastis pardavimo J kitą miestą iszva- 
žiavima atsiszauk po adrisu:

3159 So. Halsted St. 
kerte rytmetine ir sziaurine.

Parsiduoda barber shop, du krėslai 
Aydrill. Gera vieta del lietuvio. Randa 
$10.oo, 3 ruimai gyvenimui

720—120 St, W. Pullman, Ill.

Nepraleiskite šio Išpardavimo!

Keli mus Lietuviški Pardavėjai:
Vincas Makaveckas, No. 78

Steponas Swolkin, No. 14
Stella Katowska, No. 15
J. Kawall, No. 101

Lina Wolkof, No. 118

Emilija Shubert, No. 24
Jozie Klabės, No. 46

Pauline Gulbin, 177
Francis Nutowt, No. 153

Adolf Fine, No. 66

Severos gyduoles yra išmėgintos ir ant ju 
galima atsidėti.

Geras Apetitas
visados draugauja su gera sveikata, 
kia, kad kas nors yra netvarkoje.

Dabartinaine laike kiekvienas 
apetitą, kurio nustojo laike karščių.

o stoka apetito reiš-

reikalauja padidinti

SEVERUS
VIDURIŲ 

BITTERIS
yra plačiai žinomas, kaipo sudrutintojas vidurių, pagelbe- 
tojas gromuliavimui. Turėti visada namie jo bonką, tai 
apsisaugoti nuo daugelio vidurinių kenksmų, taip tankių 
dabartiniame karštame laike.

Parsiduoda Aptiekose. Reikalauk visados tikru 
Severos Gyduolių.

'o t AUT STVWg.

Lietuvis

««ASHLAND

Phone Canal 1198 Uždėta 1886 m

Juozas G. DailydisV 
Apznaiminu visiems Lietuviams kad AŠ parduodu geriausius 
musų pačių UNION padirbtus Siutus kas tik yra' 
visą Ameriką. Taj-gi kviečiu visus Chicagos Lietuvius jau
nus ir senus ateiti pas manę. Broli Lietuvi atėjęs pamatysi 
gerumu ir gražumu Drabužiu mados; o buei visame užganė
dintas. Siutus gatavus parduodam nuo $7.50 iki $30* 
Siutus ant orderio siuvam nuo $14 iki $50.

Siutai pui
kiausios ma- 
terios pas mus

Siutus siuvam

Orderio.

Unijos Krautuve visokių Vyriszkų Aprėdalų.
Chicago

•►STOMACH*

BITTERS

W. E SEVERĄ CO.

PRICE ONE DOLLAR

Suputimas Nusilpimas
burnos, rankų, kojų, nublankimas ir silp
numas, reiškia žarnų ligą. Neapleisk to, 
bet tuojaus vartok

šio gyvenimo tai nervų sugedimas. Per
daug darbo, rūpesčių, užsiėmimų, apsilp- 
nina nervus. Reikalauji gyduolių sudru- 
tinimui, o geriausios yra

SEVEROS GYDUOLES

Nuo Žarnų ir Vidurių Severos Nervoton
, Sutaiso visas sugedusias ir apsilpnintas 

vidurių dalis, ir apsaugoja žarnas nuo vi
siško sugedimo. Kaina 50c. ir $1.00.

Pagydo ir sustiprina nervus, atgaivina, ir 
suteikia sveiką stiprinantį miegą.

Kaina $1.00

Daktariška rodą dykai.

W. F. Severą Co. CEDTkTs

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrą, moterų ir 
ir paslaptingų. Ataišaukiantiems is kitur suteikiu 
mus per laiškus.

3312 So. Halsted St.,
Telefonas Yards 3162.

vaikų, neaplenkiu 
sąžiningus patari-

Chicago, Ill.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuo jaus ezale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielką ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokią vvną, cigarą ir visokią valgią ir 
olsterią. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visą liniją ir siuncziu pinigus 
Į visas dalis svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

Telephone Yards 3547

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namą.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, Ill.

TELEPHONE YARDS 1186
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GERKIT__ cea

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds
geriausią alų o busite sveiki.

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL

Chica.ro

